
Dobro mieszkańców 
naszym priorytetem
W Pszczynie apteka 
działająca w godzinach 
nocnych
Turnusy rehabilitacyjne 
dla dzieci
Zebrania wiejskie
Wybory w naszej  
gminie
PGK ma 25 lat!
Sesje Rady Gminy
Tradycyjne wiosenne 
spotkanie emerytów
Z wizytą u jubliata
KGW w Suszcu
Zapowiedź wystawy
Ludzie kultury  
z Nagrodą Starosty 
Pszczyńskiego
X Gminny konkurs 
Matematyczny
UKS Avatar najlepszym 
klubem kolarskim  
na Śląsku
Jednostki OSP 
podsumowały rok
Sprawdzaj oferty, nie 
podpisuj „od ręki”!

Wyczekiwany przez najmłodszych, pełen atrakcji i do-
brej zabawy – dzień dziecka! To z pewnością święto, które 
warto uczcić rodzinnie. 

Jak co roku, Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu za-
prasza starszych i młodszych do wspólnego świętowania 
w sobotę 1 czerwca. 

Od lat dzień dziecka znany jest w Suszcu jako „Dzień 
Zbira” na cześć zmarłej młodo animatorki – Moniki Zbirow-

skiej – która była związana z tutejszym ośrodkiem kultury 
i kochała najmłodszych, wkładając w zajęcia z nimi mnó-
stwo serca i energii. 

Tereny przy GOK-u zamienią się 1 czerwca w praw-
dziwie dziecięcą bajkową krainę. Zaplanowano mnóstwo 
atrakcji dla młodych mieszkańców. Każdy z pewnością 
znajdzie tu coś dla siebie. Nie może zabraknąć i Was.  
Zapraszamy!

Spędź z nami Dzień Zbira
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Wybory się odbyły i przychodzi nam dalej in-
tensywnie pracować dla dalszego rozwoju Gminy. 
Trzeba sobie zdawać sprawę, że funkcje w samo-
rządzie Wójt, Rada Gminy, to jest praca dla do-
bra Gminy, wspólnoty, a nie trampolina do karier 
politycznych. Na wyższych szczeblach mało kto 
„pamięta” o wspólnocie, z której wyrósł, o dobru 
wspólnym. Niestety pogubieni działacze trafiają 
do Unii i do innych organów na pięcioletnie waka-
cje lub polityczną emeryturę, co dobrze nie wróży 
przyszłości, gdyż podejmują zbyt często decyzje nie 
mające nic wspólnego z realnym światem, pchają 
go w problemy.

Patrząc w przyszłość jestem gotowy konty-
nuować naszą misję i dążyć do dalszego rozwoju 
Gminy. Dobra współpraca z Radą, która powinna 
być kontynuowana, pozwala na to, że razem mo-
żemy więcej.

Ostatnia kadencja, wydłużona najpierw z mocy 
Ustawy do 5 lat, a później ze względu na wybory 
o kolejne pół roku, była dla Gminy wyjątkowa, szcze-
gólnie ze względu na uwarunkowania zewnętrzne, 
w których przyszło nam działać, a które kompletnie 
były od nas niezależne. Zrealizowaliśmy mimo to 
wiele poważnych i dużych inwestycji, na które pozy-
skaliśmy potężne środki zewnętrzne. Bez przeszkód 
działała administracja gminna.

To, co zrealizowaliśmy w ostatnich 5 latach, bez 
środków zewnętrznych byłoby niemożliwe. Pozyska-
liśmy pieniądze na istotne dla Gminy inwestycje czy 
programy społeczne. Trzeba sobie zdawać również  
sprawę, co jest istotne, że jesteśmy obecnie jako 
Gmina na zakręcie „historii”, jeżeli tak można to 
określić. Zniknął, został zlikwidowany w ostatnim 
pięcioleciu nie z naszej winy, wielki podmiot gospo-
darczy, jakim była kopalnia „Krupiński”. Uszczuplenie 
w bardzo dużym zakresie dochodu Gminy było i jest 
odczuwalne i upłynie trochę czasu, aż przestawimy 
się na inny model gospodarczy. Do tego dochodzi 
duże uszczuplenie dochodów nie tylko naszej Gmi-
ny, ale wszystkich, wskutek niekorzystnych dla nich 
reform podatkowych.

Ponadto była to kadencja, w której musieliśmy 
się zmierzyć z wielkimi perturbacjami, związany-
mi z epidemią SARS-COVID. To nie tylko problemy 
zdrowotne, ograniczenie pracy różnych instytucji, 
ale potężne zawirowania gospodarcze, związane 
z zerwaniem wielu łańcuchów dostawczych w glo-
balnej gospodarce. Dziś już nikt nie pamięta, jak 
trudno było w pierwszym okresie tej zarazy zdobyć 
– nawet prostą maskę na usta, nie mówiąc o wie-
lu innym problemach. Wręcz zdobywano etapami 
materiały na inwestycje gminne oraz borykano się 
z rosnącymi z dnia na dzień cenami wszystkiego 
– od energii po najmniejszy detal. Obowiązywała 
wtedy cena dnia, a każdą rzecz było trudno zdo-
być. Jednak i w tym trudnym czasie ani na dzień 
nie zamknęliśmy Urzędu, nie przerwaliśmy konty-
nuowanych inwestycji, tak jak to się działo gdzie in-
dziej, a otwarci byliśmy na wszystkich mieszkańców, 
służąc pomocą w każdym zakresie, nie utrudniając 
działań administracyjnych, prowadząc inwestycje 
zgodnie z przyjętymi harmonogramami, realizując 
wszystkie zadania.

Sytuację trudną, kiedy wychodziło się z dołka, 
przedłużył wybuch wojny na Ukrainie. Przyjęliśmy 
wielu uchodźców. Występowały kolejne problemy 
w gospodarce światowej i oczywiście odczuwalne 
dla naszych lokalnych społeczności. Nie mniejszym 
problemem była likwidacja gimnazjów. To było duże 
wyzwanie dla gminy. Szkoły w Suszcu, Radostowi-
cach i Kryrach zostały odciążone, zmniejszyła się 
liczba uczniów, a szkoły w Rudziczce, Kobielicach, 
Mizerowie przeciążone, tam liczba uczniów się 
zwiększyła. Trzeba było wygospodarować dodatko-
we pomieszczenia i wprowadzić praktycznie system 

dwuzmianowy w niektórych placówkach. Z tymi 
problemami poradziliśmy sobie bez obniżenia 
standardu życia, wręcz w tym okresie realizowano 
wiele bardzo dużych inwestycji, jak np. wybudowa-
no nowe przedszkole w Suszcu, remizę strażacką, 
przebudowano ulicę Porębską w Radostowicach 
wraz z budową chodnika, rozpoczęto, i praktycznie 
inwestycja jest na ukończeniu, budowę przedszkola 
w Kobielicach. Rozbudowano szkołę w Rudziczce, co 
było naglącym problemem, gdy zlikwidowano gim-
nazja. Rozpoczęto i są realizowane dwie inwestycje 
kanalizacyjne, wodociągowe, w tym rozbudowa 
oczyszczalni.

Obecna kadencja nie będzie łatwiejsza. Świat 
jest w stanie wrzenia. Nastąpiły podziały we wszyst-
kim, co możliwe; w sprawie wartości, finansów, kli-
matu itd. Świat wchodzi w czas kolejnych wojen 
i my jako samorząd musimy być na to przygotowani.

W tym trudnym okresie położono wielki nacisk 
na politykę senioralną. Wyremontowano i urucho-
miono punkt spotkań w budynku ośrodka zdrowia. 
Wielkie zaangażowanie pań z Fundacji „Przymie-
rze” pozwala sądzić, że ten bardzo ważny element 
naszego lokalnego życia w związku ze starzeniem 
się społeczeństwa będzie przynosił dobre efekty. 
Pomoc osobom starszym, których mocno przyby-
wa, będzie się rozwijała, zarówno tym chorym, jak 
i z dobrą kondycją fizyczną. Szkoły, dbanie o dzieci, 
o jak najlepszą jakość uczenia i opieki, to już u nas 
standard. Ciągle następuje poprawa w organizo-
waniu komunikacji publicznej, w tym są czynione 
duże starania o poprawę jej działania, uruchomienie 
połączeń komunikacyjnych między wioskami.

Udało się na stałe pozyskać i uruchomić punkt 
pogotowia ratunkowego przy gminie, co ma wielki 
wpływ na szybkość udzielenia pomocy medycznej 
naszym mieszkańcom, co w wielu przypadkach ura-
tuje wielu życie. W miarę możliwości dalej będziemy 
wspomagać szpital w Pszczynie. Szczególnie istotne 
jest to w obecnym okresie, a i w przyszłym, bo nie 
czarujmy się, że szybko będzie lepiej. Kuleje opieka 
szpitalna, ambulatoryjna w całym kraju, co jest nie-
zależne od nas, i jak na razie nie widać, że sytuacja 
się poprawi. A wszystkich boli tak samo, każdy jest 
godzien uzyskania dobrej opieki medycznej.

Gdy poradziliśmy sobie bardzo dobrze w tym 
trudnym niezależnym od nas ostatnim pięcioleciu 
z wieloma problemami, to myślę, że dalszą wytężo-
ną pracą dalej będziemy realizować nasze cele dla 
dobra naszych mieszkańców, korzystając z doświad-
czeń tego trudnego okresu. Oczywiście rzeczy do 
zrobienia jest bardzo wiele. Czas, a i rozwój gminy, 
nowe budownictwo itd. to zaangażowanie dużych 
finansów na kolejne inwestycje, o które będziemy 
zabiegać we wszystkich możliwych instytucjach. 
To kolejne kosztowne wydatki na infrastrukturę 
drogową, kanalizację, wodociągi itd.

Liczymy bardzo i robimy wszystko, aby jak naj-
szybciej uruchomić działalność na terenach po byłej 
kopalni „Krupiński”, pozyskać inwestorów. Pozwoli 
to zwiększyć wpływy do kasy. Pieniędzy oczywiście 
na wszystko nie starczy. Potrzeb jest wiele, a więc 
tak jak we wszystkich samorządach, będziemy za-
wsze gonić tego króliczka, nie wszystko da się bo-
wiem zrealizować w jednym czasie. Tak samo jest 
w budżetach domowych, które są coraz bardziej 
szczupłe, bo wydatki rosną szybciej niż dochody.

Pozyskiwanie unijnych pieniędzy, o które bę-
dziemy się dalej starać, nie jest tak jednoznaczne, jak 
się to wielu wydaje. W przekazach telewizyjnych fa-
szerują nas samymi informacjami, które w większo-
ści kompletnie nie przekładają się na rzeczywistość. 
W większości dofinansowywane są programy, które 
albo wymagają dużego wkładu Gminy, albo służą li 
i tylko interesom dużych korporacji, nie przyczynia-
jąc się do rozwoju Gminy. Mamy przykład Zielonego 

Ładu. Gdy zanosiło się, że gazem, dystrybucją, będą 
rządzić kraje zachodnie, pobierające go z Nord Stre-
am, to gdy ten projekt upadł, to oczywiście dofinan-
sowania do pieców gazowych znikną, okazuje się, że 
z dnia na dzień są nieekologiczne. Obecnie mówi się 
o pompach ciepła itd., o tym co jest produkowane 
za naszymi granicami, chociaż wszyscy wiedzą, że 
i tak one problemu niskiej emisji nie rozwiążą. Co 
istotne, są to inwestycje bardzo drogie, na które 
większości nie stać, a wszystkim dopłacić się nie 
da, bo pieniądze nie płyną z nieba.

To krótkie nakreślenie problemów globalnych, 
o których można by pisać i pisać. Trzeba o nich 
wspomnieć, bo Gmina nie działa w próżni, a jest 
też bardzo zależna od czynników zewnętrznych, 
tym bardziej, że ciągle zabiera się samorządom 
pieniądze, ogranicza ich finansowanie, a zwiększa 
obowiązki.

Przyjmując odpowiedzialność za naszą wspól-
notę, będziemy z determinacją kontynuować kolej-
ne etapy efektywnych działań podejmowanych na 
rzecz dobra naszych mieszkańców. Troska o dobro 
Gminy ciągle nam towarzyszyła i będzie tak dalej.

Na pewno nie jesteśmy idealni, bo to jest nie-
możliwe. Wszystkie dostrzegane mankamenty, jak 
i te zgłaszane przez mieszkańców na bieżąco, stara-
my się korygować, aby jeszcze lepiej służyć naszej 
wspólnocie.

Dalszy dynamiczny i  równomierny rozwój 
Gminy, wszystkich sołectw, będzie realizowany. 
Jestem pewien, że mimo różnych perturbacji, a od 
tego jesteśmy, żeby im przeciwdziałać, możemy 
z optymizmem patrzeć w przyszłość co do dalszego 
harmonijnego rozwoju Gminy.

Marian Pawlas
Wójt Gminy Suszec 

Dobro mieszkańców naszym priorytetem
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Turnusy rehabilitacyjne dla dzieci – trwa nabór wniosków 
 Oddział Regionalny Kasy Rolniczego Ubez-

pieczenia Społecznego w Częstochowie informuje 
o przyjmowaniu wniosków o skierowanie na waka-
cyjne turnusy rehabilitacyjne dzieci rolników ubez-
pieczonych w Kasie, mających schorzenia układu od-
dechowego, wady postawy i choroby układu ruchu.

Dzieci z terenu województwa śląskiego, będą 
miały możliwość leczenia i odpoczynku w dwóch 
ośrodkach CRR KRUS:
• podopieczni z wadami postawy i chorobami ukła-
du ruchu przebywać będą w Centrum Rehabilitacji 
Rolników KRUS w Horyńcu Zdroju, w terminie od 23 
czerwca do 13 lipca 2024 roku;
• podopieczni z chorobami układu oddechowego 
przebywać będą w Centrum Rehabilitacji Rolników 
KRUS w Iwoniczu Zdroju, w terminie od 10 lipca do 
30 lipca 2024 roku.

Wnioski o skierowanie dziecka na turnus reha-
bilitacyjny można uzyskać w Oddziale Regionalnym 
KRUS w Częstochowie, Placówkach Terenowych KRUS 
lub na stronie internetowej www.gov.pl/krus.

Wniosek wystawiony przez lekarza podstawo-
wej opieki zdrowotnej lub lekarza specjalistę wraz 
z załącznikami (zał. nr 2 Informacja o stanie zdrowia 
dziecka, zał. nr 6 Informacje podawane w przypadku 
pozyskiwania danych osobowych oraz zał. nr 7 Zgoda 
na udzielenie wszelkiej pomocy przedmedycznej 
i medycznej w sytuacji zagrożenia życia lub zdrowia 
dziecka) należy złożyć w nieprzekraczalnym terminie 
do 15 maja 2024 roku. Przy kierowaniu i kwalifikowa-
niu dzieci na turnusy rehabilitacyjne muszą zostać 
spełnione określone warunki:
• Przynajmniej jedno z rodziców (opiekunów praw-
nych) musi podlegać ubezpieczeniu społecznemu 

rolników z mocy ustawy. Jeżeli rolnik ubezpieczony 
jest na wniosek w pełnym zakresie – ubezpieczenie 
powinno trwać nieprzerwanie co najmniej rok.
• W roku 2024 na turnusy kierowane będą dzieci uro-
dzone w latach 2009 – 2017 (7-15 lat). Informujemy, iż:
• Pierwszeństwo w skierowaniu na turnusy rehabi-
litacyjne mają dzieci posiadające orzeczenie o nie-
pełnosprawności.
• Pobyt na turnusach rehabilitacyjnych jest bezpłatny.
• Rodzice lub opiekunowie prawni nie ponoszą kosz-
tów związanych z dojazdem dziecka.
• Dzieci uczestniczące w turnusach ubezpieczone są 
od następstw nieszczęśliwych wypadków.  

Szczegółowe informacje w sprawie turnusów 
rehabilitacyjnych można otrzymać w OR KRUS w Czę-
stochowie, ul. Korczaka 5, Placówkach Terenowych 
KRUS oraz pod nr tel. 34 378 85 14.

„Szpital Joannitas w Pszczynie, dzień dobry” 
Od 4 kwietnia do pacjentów Szpitala Joannitas 

w Pszczynie umówionych na wizytę w poradni lub 
pracowni zadzwoni voicebot – automatyczny asy-
stent głosowy, by potwierdzić zaplanowaną wizytę

Zarząd szpitala liczy, że voicebot pomoże zna-
cząco usprawnić procesy komunikacji i obsługi 
w przyszpitalnej poradni. 

- Przepadające wizyty, to problem niejednego 
szpitala – mówi Katarzyna Michalik, prezes zarządu 
Szpitala Joannitas w Pszczynie. I dodaje: - Niewyko-
rzystane terminy wynikają często z powodu nieobecno-
ści pacjentów na umówionych wizytach lekarskich, co 
utrudnia dostęp do specjalistów, rodzi frustracje innych 
potrzebujących, a szpital naraża na straty finansowe.
Bot zadzwoni do pacjentów z numeru 699-607-840

- Asystent głosowy, zwany „botem”, to pro-
gram komputerowy, któr y porozumiewa się 
z  użytkownikiem głosowo – mówi Tomasz Jany, 
szef działu IT Szpitala Joannitas w  Pszczynie.  
I dodaje: - System może obsłużyć jednocześnie kilka-

dziesiąt połączeń, jesteśmy pewni, że wykorzystanie 
sztucznej inteligencji w rejestracji poradni usprawni 
proces potwierdzania i przekładania wizyt.

Zadania asystenta głosowego
Bot zadzwoni do pacjenta, by potwierdzić zapla-

nowaną wizytę. W przypadku kolonoskopii i gastro-
skopii system przypomni o właściwym przygotowa-
niu się do tego badania. Dodatkowo w sytuacji, gdy 
pacjent nie będzie mógł stawić się w danym dniu 
w poradni, bot zostawi w systemie informację, by 
pracownik rejestracji skontaktował się z nami w celu 
ponownego ustaleni terminu. Na zakończenie pro-
cesu pacjent otrzyma komunikat SMS o aktualnym 
statusie wizyty.

Przypomnienie jeszcze raz
Dzień przed wizytą w poradni i 7 dni przed 

badaniem gastroskopii oraz kolonoskopii pacjen-
ci dostaną jeszcze jeden SMS, który przypomni im 
o zaplanowanej wizycie.

Kierunek przyszłości

Voiceboty cieszą się coraz większą popularno-
ścią w wielu branżach, również na rynku medycznym. 
Pracownicy szpitala wierzą, że nowe rozwiązanie 
przypadnie do gustu pacjentom, a im samym uła-
twi codzienną pracę, a także pomoże w koordyno-
waniu 9 już funkcjonujących poradni oraz pracowni 
endoskopii.

W minionym roku pacjentom Szpitala Joanni-
tas w Pszczynie udzielono ponad 20 tys. specjali-
stycznych porad w ramach świadczeń udzielanych 
w poradni chirurgii ogólnej, poradni chirurgii urazo-
wo-ortopedycznej, poradni kardiologicznej, porad-
ni neurologicznej, poradni onkologicznej, poradni 
anestezjologicznej, poradni gruźlicy i chorób płuc, 
poradni chorób zakaźnych oraz poradni prehabili-
tacyjnej.

W pracowniach szpitala wykonano prawie 2800 
badań endoskopowych.

Szpital Joannitas

W Pszczynie jedna apteka działająca w godzinach nocnych
Uprzejmie informujemy, iż Zarząd Powiatu Psz-

czyńskiego w dniu 5 marca 2024 r. na podstawie art. 
32 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorzą-
dzie powiatowym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 107) oraz 
art. 94 ust. 3 i ust. 9 pkt 1 i pkt 3 lit. b ustawy z dnia 
6 września 2001 r. Prawo farmaceutyczne (t.j. Dz. U. 
z 2022 r. poz. 2301 z późn. zm.) podjął Uchwałę Nr 
1348/307/24 w sprawie wyznaczenia apteki ogólno-
dostępnej do pełnienia dyżurów w porze nocnej na 
terenie powiatu pszczyńskiego w 2024 r.

Do pełnienia dyżurów w porze nocnej w dniach 
i godzinach wskazanych poniżej:

1. w dni robocze (poniedziałek – piątek) w go-
dzinach 21.00-23.00,

2. w sobotę w godzinach 21.00-23.00,
3. w niedzielę w godzinach 21.00-23.00,
4. święta i dni ustawowo wolne od pracy w go-

dzinach 21.00-23.00,
5. Wigilia Bożego Narodzenia tj. 24 grudnia 2024 

r. w godzinach 20.00-23.00.
wyznaczona została Apteka „Na Bielskiej” z sie-

dzibą w Pszczynie przy ul. Bielskiej 2, prowadzona 
przez „JM” Jachymczyk, Melhem sp.j.

Uchwała Zarządu Powiatu Pszczyńskiego Nr 

1348/307/24 w sprawie wyznaczenia apteki ogól-
nodostępnej do pełnienia dyżurów w porze nocnej 
na terenie powiatu pszczyńskiego w 2024 r. wchodzi 
w życie z dniem podjęcia, co oznacza, że pierwszy 
dyżur odbędzie się w dniu 5 marca 2024 r.

Mając na uwadze powyższe, od dnia 5 marca 
2024 r. przestaje obowiązywać harmonogram dyżu-
rów nocnych wprowadzony Uchwałą Nr LXII/488/23 
Rady Powiatu Pszczyńskiego z dnia 20 grudnia 2023 
r. w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek 
ogólnodostępnych na terenie powiatu pszczyńskiego 
na rok 2024.

Od 1 maja w pszczyńskim szpitalu rusza Pododdział udarowy
Szpital Joannitas w Pszczynie uzyskał kon-

trakt z NFZ na specjalistyczne świadczenia neu-
rologiczne oraz świadczenia w zakresie leczenia 
udarów mózgu. O otwarcie oddziału Zarząd Szpi-
tal starał się od maja 2022 roku

Szpital jest gotowy na przyjęcie pacjentów
- Infrastruktura Pododdziału udarowego przygoto-

wana była już od kilku tygodni – mówi Katarzyna Mi-
chalik, Prezes Zarządu Szpitala Joannitas w Pszczynie. 
I dodaje: - Czekaliśmy tylko na pozytywne rozstrzygnię-
cie konkursu ogłoszonego przez Narodowy Fundusz 
Zdrowia, udało się, więc od maja zaczynamy leczenie.

Na pacjentów czeka 16 łóżek, w tym cztery sta-
nowiska intensywnego nadzoru medycznego. Do-
datkowo oddział posiada pracownię elektrofizjologii, 

w której wykonywane będą badania EEG, EMG oraz 
salę do rehabilitacji i fizjoterapii.

Wygrać z czasem
W przypadku leczenia udaru mózgu najważniej-

szym czynnikiem jest czas. Na podjęcie skutecznej 
terapii pacjent ma 4,5 h od momentu wystąpienia 
pierwszych objawów. 

Do tej pory udarowi pacjenci naszego regionu 
byli transportowani do innych specjalistycznych 
placówek, co znacznie zmniejszało ich szanse na 
wyleczenie i samodzielne funkcjonowanie. Nowy 
pododdział udarowy w Szpitalu Joannitas w Pszczy-
nie skróci czas reakcji na udar, co zwiększy szanse 
pacjentów na pełne wyzdrowienie.

 

Gotowi do działania
- Funkcjonowanie Oddziału dla udarowców ma 

swoją specyfikę działania – opieka nad pacjentami 
z paraliżem wymaga od zespołu medycznego nie tylko 
wiedzy i umiejętności w leczeniu, ale także ponadprze-
ciętnej cierpliwości, spokoju i wyrozumiałości – mówi  
dr n. med. Paweł Dobrakowski, ordynator Pododdzia-
łu udarowego. I dodaje: - Jesteśmy w pełni gotowi do 
pracy. Szpital prowadzi Oddział neurologiczny od 2018 
r. Oddział wyposażony jest w 18 łóżek. Łącznie z Podod-
działem udarowym VII piętro Szpitala będzie w stanie 
zabezpieczyć 34 chorych jednocześnie. Pacjenci mogą 
korzystać również ze szpitalnej Poradni neurologicznej, 
która przyjmuje pacjentów od kwietnia 2023 r.
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Zebrania wiejskie
W styczniu i lutym w naszej gminie odbywały 

się zebrania sołeckie. Była to okazja do omówienia 
bieżących wydarzeń i spraw dotyczących mieszkań-
ców i poszczególnych miejscowości. Podsumowa-
no najważniejsze zagadnienia dotyczące bezpie-
czeństwa oraz inwestycji. W spotkaniach, oprócz 
mieszkańców, uczestniczyli przedstawiciele władz 
gminy: Wójt Marian Pawlas, Przewodniczący Rady 
Gminy Szymon Sekta, Sekretarz Gminy Roman Szo-
pa, Radni z poszczególnych sołectw, Prezes Zarządu 
PGK Mieczysław Malcharek i dzielnicowy. Podczas 
każdego spotkania pojawiły się wspólne tematy – 
omawiane we wszystkich w miejscowościach. Były 
to: bezpieczeństwo w gminie – raport przedsta-
wiany przez dzielnicowego oraz wystąpienia Wójta 
dotyczące spółki wodnej, programu „Czyste Powie-
trze” czy inwestycji. 

Bezpieczna gmina
Jako pierwszy głos zabrał dzielnicowy, który 

przedstawił sprawozdanie o bezpieczeństwie na-
szej gminy oraz poszczególnych miejscowości. Jak 
podkreślał, gmina Suszec jest jedną z najbezpiecz-
niejszych w całym powiecie. Mieszkańcy zadawali 
dzielnicowemu pytania o wzmocnienie kontroli 
policyjnych w czasie wyłączeń oświetlenia ulicz-
nego w nocy, a policjant zachęcał zebranych do 
zgłaszania wszystkich zagrożeń w Krajowej Mapie 
Bezpieczeństwa, zapewniając, że nie mogą one po-
zostać niezweryfikowane. Obecni na zebraniach 
pytali także m.in. o ustawienie fotoradarów na dro-
gach wojewódzkich, łamanie przepisów wjazdu na 
skrzyżowanie na czerwonym świetle, odcinkowe 
pomiary prędkości. Dzielnicowi zwracali również 
uwagę na liczniejsze przypadki oszustw finanso-
wych oraz na przypadki nielegalnych zgromadzeń 
młodzieży (np. na terenie szkół czy placów zabaw).

Wójt o inwestycjach i programie „Czyste Powie-
trze”

Podczas swojego wystąpienia Wójt zajął się 
najważniejszymi dla mieszkańców zagadnieniami. 
W pierwszej kolejności omawiał problem budżetu 
gminy i tłumaczył sposób pozyskiwania środków, 
opartych obecnie w dużej mierze o środki zewnętrz-
ne (np. „Polski Ład”). Następnie Wójt poruszył temat 
programu „Czyste Powietrze”. Tłumaczył mieszkań-
com zalety i zasady funkcjonowania programu, 
zwracając równocześnie uwagę na zmiany, jakie 
w nim zaszły. Mówił np. o tym, że dotacje zostają 
przyznane tylko na ekologiczne źródła ogrzewania, 
więc nie będą brane pod uwagę wymiany pieców 
na kotły węglowe. Wójt zwracał też uwagę, że w naj-
bliższym czasie zostaną przeprowadzone kontrole 
kotłów w całej gminie pod kątem tego, czy spełniają 
one wymogi uchwały antysmogowej. Zapowiedział 
także kontrole umów na wywóz nieczystości we 
wszystkich domostwach, które nie są podłączone do 
sieci kanalizacyjnej. Wójt zajął się także sprawą wy-
stąpienia Gminy z MZK i konsekwencjami tej decyzji.

W czasie swojego wystąpienia Wójt poruszył 
także temat Miejscowego Planu Zagospodarowania 
Przestrzennego. Prace nad MPZP trwają od 2017 r., 
a docelowo mają one umożliwić funkcjonowanie 
strefy inwestycyjnej na terenach pokopalnianych. 
Opóźnienia w jego uchwaleniu wynikają z dużej 
ilości uwag mieszkańców Rudziczki i Kleszczowa. 

SPOTKANIE SOŁECKIE W RADOSTOWICACH
24 stycznia 2024 r. odbyło się zebranie w Rado-

stowicach. Oprócz włodarzy, uczestniczyli w nim: 
Radni, Sołtys Renata Kozik i Rada Sołecka oraz 33 
mieszkańców. 

Informacje policji
W sołectwie w minionym roku miało miejsce 

126 interwencji, w tym 22 interwencje drogowe,  

7 domowych (założono 3 Niebieskie Karty). Policjant 
rozmawiał z mieszkańcami na temat dzieci i mło-
dzieży poruszającej się pod prąd na ul. Jesionowej. 
Wspominał także o włamaniach na trenie sołectwa.

Działalność Sołtysa i Rady Sołeckiej
Podczas swojego wystąpienia Sołtys przedsta-

wiła plan rzeczowo-finansowy sołectwa na 2024 rok. 
Do dyspozycji Sołtysa i Rady Sołeckiej pozostaje 
kwota 12.523 zł, którą postanowiono przeznaczyć 
na następujące wydarzenia i potrzeby: 

Dzień Seniora i inne spotkania starszych miesz-
kańców – 4.000 zł, dożynki – 5.623 zł, inne zadania 
i plany – 2.000 zł, wiązanki okolicznościowe – 400 
zł, spotkania i zebrania – 500 zł.

Zapytania mieszkańców
W Radostowicach poruszono tematy istotne 

dla mieszkańców. Rozmawiano na temat jakości 
i dostępności komunikacji powiatowej, oczyszczalni 
przy szkole oraz zalewiska na ul. Granicznej.

SPOTKANIE W SOŁECKIE W MIZEROWIE
22 lutego 2024 r. w remizo-świetlicy Mizerowie 

zebrali się włodarze gminy, Sołtys Edyta Waleczek, 
członkowie Rady Sołeckiej oraz 43 mieszkańców wsi. 

Informacje policji
W minionym roku policja interweniowała w so-

łectwie 98 razy, w tym 14 razy przy zdarzeniach dro-
gowych (wypadkach i kolizjach), 2 razy w miejscach 
publicznych, 5 razy odbyły się interwencje domowe. 
Doszło także do 14 kolizji drogowych. Zatrzymano 
też trzech nietrzeźwych kierowców. Policja odno-
towała także 5 oszustw na łączną kwotę 6.650 zł.

Sprawozdanie z działalności Sołtysa oraz 
Rady Sołeckiej 

Podczas swojego wystąpienia pani Sołtys 
przedstawiła sprawozdanie za 2023 rok. Zatwier-
dzono także plan rzeczowo-finansowy na 2024 r. 
Kwotę 10.906 zł zaplanowano przeznaczyć na: orga-
nizację festynu rodzinnego – 6.906 zł i organizację 
Dnia Seniora – 4.000 zł.

Wnioski i pytania zebranych
Podczas spotkania mieszkańcy pytali o: zbiornik 

retencyjny, przycinanie drzew przy ul. Wyzwolenia, 
możliwość organizacji zbiórki opon rolniczych, po-
bocze przy ul. Nadrzecznej, zagospodarowanie te-
renów przy mającym powstać boisku, usytuowanie 
lamp hybrydowych.

SPOTKANIE SOŁECKIE W KRYRACH
W niedzielę 18 lutego 2024 roku odbyło się ze-

branie w kryrskiej remizo-świetlicy, na które przy-
było 53 mieszkańców, włodarze Gminy oraz Radni 
Gminy, Sołtys oraz Rada Sołecka.

Informacje policji
W  minionym roku policja interweniowała 

w sołectwie 43 razy, w tym 5 razy przy zdarzeniach 
drogowych (wypadkach i kolizjach), zatrzymano też 
jednego nietrzeźwego kierowcę. Policja odnotowa-
ła także 2 przestępstwa (kradzież roweru i elektro-
narzędzi), 6 interwencji domowych i 8 oszustw na 
kwotę powyżej 200 zł.

Sprawozdanie z działalności Sołtysa i Rady 
Sołeckiej

Podczas zebrania członek Rady Sołeckiej Marek 
Beer przedstawił sprawozdanie z działalności Rady 
w minionym roku. Z kolei przewodniczący zebrania 
– Janusz Beer – przedstawił wydatkowanie środków 
z Funduszu Sołeckiego na 2023 r. Część środków 
przeznaczono wówczas na zakup szafek ubranio-
wych i stołu warsztatowego dla OSP, a resztę na re-
mont pomieszczeń po byłym mieszkaniu socjalnym 
w remizo-świetlicy w Kryrach.

Następnie Sołtys Krystian Gruszka zaprezento-
wał plan rzeczowo-finansowy sołectwa na 2024 r., 
obejmujący: festyn rodzinny z okazji rozpoczęcia 
wakacji – 3.500 zł, dożynki sołeckie – 3.912 zł, spo-

tkanie opłatkowe dla seniorów – 2.000 zł, zakup 
wiązanek okolicznościowych – 300 zł, zakup zniczy 
oraz innych – 200 zł.  

Wnioski mieszkańców
Mieszkańcy Kryr dyskutowali na ważne dla 

nich tematy. Pojawiły się m.in. pytania o: wysokość 
opłat za wodę i ścieki, opłat za odpady komunalne, 
plany wymiany sieci wodociągowej, plany na po-
prawę jakości transportu publicznego w Kryrach, 
powstanie chodnika na ul. Nierad, budowę obiektu 
sportowego przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym, 
oświetlenie ulic, czyszczenie rowów przy posesjach.

SPOTKANIE SOŁECKIE W KOBIELICACH
Zebranie sołeckie w koblickiej szkole obyło się 

20 lutego i, oprócz włodarzy, Radnych, pani Sołtys 
i Rady Sołeckiej, uczestniczyło w nim 39 mieszkań-
ców. 

Informacje policji
W Kobielicach policjanci apelowali o zwró-

cenie uwagi na oszustwa internetowe. W samym 
sołectwie w zeszłym roku łączna kwota wyłudzeń 
opiewała na kwotę 226 tys. zł. Mieszkańcy apelowali 
o wzmożone ilości patroli na ul. Jana Pawła II, gdzie 
dochodzi do niebezpiecznych zdarzeń drogowych.

Sprawozdanie z pracy Sołtysa i Rady Sołec-
kiej

Na początku pani Sołtys Bronisława Czarnecka 
przedstawiła sprawozdanie z prac Rady Sołeckiej za 
2023 rok. Następnie zaproponowała plan wykorzy-
stania budżetu sołeckiego na 2024 rok w kwocie 
19.913 zł: organizacja dożynek – 3.913 zł zł, Dzień 
Sportu – 1500 zł, Dzień Dziecka – 2.500 zł, Dzień Se-
niora – 6.000 zł, artykuły biurowe – 500 zł, wiązanki 
okolicznościowe i znicze – 1000 zł, artkuły spożyw-
cze – 500 zł, artykuły przemysłowe – 500 zł, zakup 
flag – 1.000 zł, inne zadania – 2.500 zł.

Sprawozdanie z działalności Spółki Wodnej 
Kobielice-Radostowice

W minionym roku powołano spółkę, która miała 
się zająć problemami wodnymi w obydwu sołec-
twach. Jesienią dopełniono wszelkich formalności 
i ustalono wysokość składki – 25 zł na rok od każde-
go domostwa. W tym roku zacznie się czyszczenie 
rowów, po uprzednim otrzymaniu dotacji z Urzędu 
Gminy w wysokości 50 tys. zł.
Zapytania mieszkańców

Mieszkańcy pytali wójta oraz obecnego na spo-
tkaniu Prezesa Zarządu PGK o wysokość opłat za wo-
dę. Zadawali także Wójtowi pytania o konieczną czę-
stotliwość wywozu nieczystości z przydomowych 
oczyszczalni ścieków, zasadność składania deklaracji 
o emisyjności budynków, odczytano wniosek o bu-
dowę chodnika na ul. Jana Pawła II, pytano o nadzór 
nad budową przedszkola, proszono o remont ul. 
Borowej, pytano o oświetlenie na ul. Zbożowej, pani 
dyrektor szkoły pytała o możliwość utwardzenia 
terenu za szkołą z przeznaczeniem pod parking, 
złożono także wniosek o ufundowanie z funduszu 
sołeckiego płyty pamiątkowej upamiętniającej ofia-
ry II wojny światowej (ma ona powstać przy szkole). 

SPOTKANIE SOŁECKIE W SUSZCU
Spotkanie sołeckie w Suszcu odbyło się 23 lute-

go 2024 r. i przybyło na nie 86 osób. Oprócz włoda-
rzy, obecni byli także przedstawiciele OSP w Suszcu, 
którzy zdawali sprawę z działań podejmowanych 
przez jednostkę w minionym roku.

Sprawozdanie z działalności rady
Na początku swojego wystąpienia Sołtys 

Grzegorz Dera zdał sprawę z realizacji budżetu 
Funduszu Sołeckiego za 2023 r. W 2024 roku za-
planowano z kolei następujące rozdysponowanie 
kwoty 31.395 zł: Sobótki sołeckie – 5.000 zł, dożynki 
sołecko-gminne – 5.000 zł, Dzień Seniora – 8.0000 
zł, festyn sołecki – 3.000 zł, piknik sołecki – 2.000 zł, 
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Wybory w naszej gminie
W niedzielę 7 kwietnia wybieraliśmy na kolejną 

kadencję Wójta, Radnych Gminy, Radnych Powiato-
wych i Radnych do Sejmiku Wojewódzkiego. Nasza 
gmina zanotowała najniższą frekwencję w całym 
powiecie, bo w lokalach wyborczych zjawiło się 
zaledwie 47,35% z wszystkich uprawnionych do 
głosowania mieszkańców. 

Na Wójta wybraliśmy ponownie Mariana 
Pawlasa

W tegorocznych wyborach na stanowisko Wój-
ta kandydowała tylko jedna osoba – dotychczas 
pełniący tę funkcję Marian Pawlas. Na kartach do 
głosowania wyborcy mogli zaznaczyć, czy zgadzają 
się na jego wybór na kolejną kadencję. Łącznie „ZA” 
było 63,40% głosujących. Najwyższe poparcie Wójt 
uzyskał w Radostowicach. Tam jego kandydaturę 
poparło 74,48% wyborców. W pozostałych obwo-
dach swoje głosy na „TAK” oddało: w Mizerowie 
– 70,96%, w Rudziczce – 68,38%, w Kobielicach – 
65,18%, w Kryrach – 57,56%, w Suszcu w obwodzie 
7 – 57,08% i w obwodzie 6 – 54,69% głosujących. 

Wybraliśmy nową Rad Gminy
Swoich kandydatów na Radnych zgłosiło kilka 

komitetów wyborczych. Były to: KWW Wspólnie 
dla Kobielic i Radostowic, KWW Pracowitość i Po-
kora w Służbie Ludziom, KWW Franciszka Wróbla, 
KWW – PJJ, KWW Razem dla Gminy, KWW Marty. 
Wybieraliśmy 15 nowych Radnych, reprezentują-
cych poszczególne sołectwa. 

Kobielice mają dwóch reprezentantów w Ra-
dzie Gminy. W okręgu wyborczym nr 1 o głosy wal-
czyli Leokadia Copija i Szymon Sekta. Frekwencja 
w tym okręgu wyniosła 51,70%, a na Radnego wy-
brano Szymona Sektę, który otrzymał 175 głosów. 
Na jego kontrkandydatkę zagłosowało 113 osób. 
W okręgu wyborczym nr 2 kobieliczanie mogli 
także wybrać spośród dwóch kandydatów. Przy 
frekwencji na poziomie 45,15%, więcej głosów 
otrzymał Antoni Kuś, na którego zagłosowało 174 
wyborców. Z kolei drugi kandydat – Patryk Foks – 
otrzymał 91 głosów.

W Kryrach także wybierano dwóch Radnych. 

W okręgu wyborczym nr 3 niewielką przewagą 
głosów wygrał Tomasz Młotek, którego wybrało 
163 głosujących, podczas gdy na Franciszka Wró-
bla zagłosowało 153 osób. Frekwencja wyniosła 
w tym okręgu 61%. W okręgu nr 4 w Kryrach zgło-
szono tylko jednego kandydata i tym samym nie 
przeprowadzano tam głosowania, a Radnym został 
Janusz Beer.

Podobna sytuacja jak w Kryrach, miała miej-
sce w Mizerowie, gdzie z okręgu wyborczego nr 
5 zgłoszono kandydaturę jednej osoby. Radnym 
został tam Krzysztof Świerczek. Z kolei w okrę-
gu wyborczym nr 6 o wybór walczyły dwie osoby. 
Frekwencja wyniosła 43,51%, a na Radnego wy-
brano Eugeniusza Waleczka, który otrzymał 156 
głosów. Drugi kandydat – Henryk Gaża – otrzymał 
101 głosów.

W Radostowicach, które mają dwóch repre-
zentantów w Radzie Gminy, nastąpiły spore zmiany. 
W okręgu wyborczym nr 7 mieszkańcy wybierali 
spomiędzy dwóch kandydatów. Większe poparcie 
otrzymał Rafał Widera, na którego swój głos od-
dało 199 osób. Jego kontrkandydat – Jan Matula 
– uzyskał 161 głosów. Frekwencja w tym sołectwie 
wyniosła 51,91%. W drugiej części sołectwa, stano-
wiącej okręg wyborczy nr 8, do lokali wybrało się 
351 osób, co stanowi 50,72% wszystkich uprawnio-
nych. Zdecydowaną większością głosów wygrała 
Renata Kozik, na którą zagłosowało 248 osób. 
Drugi kandydat – Bronisław Polok – otrzymał 90 
głosów. 

W Rudziczce do każdego okręgu wyborczego 
zgłoszono po jednym kandydacie, więc nie prze-
prowadzano tam głosowania. Nowymi Radnymi 
Gminy na kadencję 2024-2028 zostali: Wojciech 
Prządka oraz Jacek Szymanowski.

Najwięcej reprezentantów, bo aż 5, w Radzie 
Gminy ma Suszec. Miejscowość jest podzielona 
na okręgi, w których wyłaniano nowych człon-
ków Rady. W okręgu nr 11 o głosy walczyło trzech 
kandydatów. Przy frekwencji na poziomie 43,30%, 
najwięcej głosów (181) uzyskał Adam Tchorz. Na 

Marka Krzekotowskiego zagłosowało 65 osób, a na 
Sebastiana Palarczyka – 56. W okręgu wyborczym 
nr 12 wybierano spomiędzy dwóch osób. Więcej 
wyborców zagłosowało na Eugeniusza Kuklę, któ-
ry uzyskał 185 głosów, a jego kontrkandydat Artur 
Ochojski – 125. Frekwencja w okręgu kształtowała 
się na poziomie 44,00%. Z kolei w okręgu nr 13 
w głosowaniu udział wzięły 372 osoby, co stanowi 
50,89% wszystkich uprawnionych. Spośród trzech 
kandydatów największe poparcie uzyskał Damian 
Gębała, zdobywając 148 głosów. Na Marka Spyrę 
swój głos oddało 108 osób, a na Marcina Przontkę 
– 106. W okręgu 14 pewnie wygrał Jan Witoszek, 
który zebrał 233 głosy. Jego kontrkandydatami byli: 
Grzegorz Dera (104 głosy) oraz Marta Slaczałek-
-Leśnik (55 głosów). Frekwencja wyniosła 54,56%. 
Ostatnią członkinią Rady została Agnieszka Sla-
czałek, na którą zagłosowało 100 osób. Druga 
kandydatka – Anna Nogaj – otrzymała 96 głosów. 
W okręgu wyborczym nr 15 frekwencja była naj-
niższa i wyniosła 35,03%.

Radni Powiatowi
Na kandydatów do Rady Powiatu z terenu 

Gminy Suszec zgłosiło się 17 osób. Najwięcej gło-
sów otrzymali: Wojciech Lala (772), Edyta Waleczek 
(468), Krzysztof Spyra (440) oraz Zbigniew Czech 
(311). Wojciech Lala oraz Edyta Waleczek zostali 
wybrani jako nowi Radni Powiatowi.

Kandydaci do Sejmiku Województwa Ślą-
skiego

Jedynym kandydatem do Sejmiku z terenu 
gminy Suszec był Waldemar Szendera, który otrzy-
mał łącznie 676 głosów.

Gratulujemy wyboru – zarówno Wójtowi, który 
rozpoczyna kolejną kadencję na tym stanowisku, 
jak i Radnym Gminy i Powiatu. Życzymy owocnej 
współpracy na rzecz mieszkańców i dla dobra całej 
naszej Gminy.

Monika Panfil

utrzymanie placów zabaw – 795 zł, artykuły biurowe 
i przemysłowe – 200 zł, nagrody – 1.200 zł, kwiaty 
okolicznościowe – 500 zł, ZAiKS – 400 zł, renowacja 
armaty – 1.200 zł, zakup dekoracji i artykułów spo-
żywczych – 800 zł.

Informacje policji
W sołectwie w minionym roku miało miejsce 

ponad 400 interwencji, 40 kolizji, 13 przestępstw, 
82 interwencje publiczne (w tym 10 nietrzeźwych 
zatrzymanych, 28 interwencji domowych, 44 zda-
rzenia drogowe).

Wnioski mieszkańców
Mieszkańcy składali wnioski i pytali włodarzy 

o sprawy bieżące. Wójt informował mieszkańców 
o podjętych w sołectwie działaniach. Wspominał 
o planach rozbudowy oczyszczalni ścieków oraz 
o środkach pozyskanych na budowę kanalizacji przy 
ul. Szkolnej. Mówił także o planowanej budowie 
drugiego zjazdu i chodnika przy nowym przedszko-
lu w Suszcu i planach przeznaczenia pomieszczeń 
po przedszkolu przy ul. Wyzwolenia na działalność 
Fundacji Przymierze, działalność rehabilitacyjną i dla 
pań z KGW z Suszca. Wspominał też o mającym po-
wstać rondzie na skrzyżowaniu ulic: Pszczyńskiej, 
Wyzwolenia i Ogrodowej.  Wśród poruszanych przez 
mieszkańców problemów znalazły się: utrzymanie 

we właściwym stanie kanału branickiego, rozwój sie-
ci kolejowej w gminie i powiecie, ceny wody i ście-
ków, wyłączenia oświetlenia ulicznego w gminie 
w godzinach nocnych, nowa organizacja ruchu na 
skrzyżowaniu ulic: Zgońskiej, Dolnej i Królówka, 
remont ul. Stawowej i Modrzewiowej, dalsze losy 
budynku, w którym mieściło się poprzednio przed-
szkole (w planach utworzenie żłobka).

SPOTKANIE WIEJSKIE W RUDZICZCE
W czwartek 29 lutego 2024 r. w remizo-świe-

tlicy w Rudziczce odbyło się sołeckie zebranie 
sprawozdawcze. W spotkaniu uczestniczyło 34 
mieszkańców Rudziczki, przedstawiciele władz 
Gminy, Prezes Zarządu PGK Mieczysław Malcharek 
i dzielnicowy. 

Informacje policji
W Rudziczce wzrosła liczba interwencji i wy-

kroczeń. Z 92 w 2022 r. do 100 w 2023 r. wrosła 
ilość przestępstw średniej kategorii. W minionym 
roku odnotowano 2 kolizje drogowe, 19 interwen-
cji w miejscu publicznym, 4 interwencje domowe, 
złapano 1 nietrzeźwego kierowcę i odnotowano 2 
oszustwa finansowe.

Sprawozdanie z działalności Rady
Podczas spotkania podsumowano działalność 

Sołtysa i Rady w 2023 r. oraz zatwierdzono plan rze-
czowo-finansowy sołectwa na 2024 rok. Do dyspo-
zycji Sołtysa i Rady Sołeckiej w tym roku pozostaje 
kwota 10.934 zł. Środki zaplanowano wydatkować 
w następujący sposób: Festyn Rodzinny – 2.500 zł, 
dożynki – 2.000 zł, Dzień Seniora – 2.500 zł, Dzień 
Dziecka – 2.000 zł, nagrody – 1.000 zł, kwiaty na 
różne okoliczności – 934 zł. 

Zapytania mieszkańców
Ostatnim punktem zebrania były wnioski i za-

pytania mieszkańców. Przybyli dopytywali o mo-
nitoring na ul. Woszczyckiej (przy szkole i przed-
szkolu), zakończenie inwestycji na ul. Spółdzielczej, 
remonty dróg, wykaszanie traw przy ul. Pszczyńskiej 
i odśnieżanie tych terenów, odbieranie odpadów 
przez firmę EKO i rozmieszczenie lamp hybrydo-
wych.

Po zakończeniu każdego ze spotkań sołeckich 
włodarze gminy dziękowali mieszkańcom za przy-
bycie, a także zachęca mieszkańców do aktywnego 
uczestnictwa w kwietniowych wyborach samorzą-
dowych.

Monika Panfil
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PGK ma 25 lat!
20 marca Przedsiębiorstwo Gospodarki Ko-

munalnej świętowało 25-lecie swojej działalności. 
Z tej okazji w restauracji „Capitol” spotkali się: zarząd 
i pracownicy PGK-u oraz zaproszeni goście. Wśród  
nich znaleźli się: Wójt Gminy Suszec – Marian Pawlas, 
Skarbnik – Katarzyna Machalica, Sekretarz Gminy – 
Roman Szopa, Mecenas Krystyna Kluss, dyrektorzy 
jednostek organizacyjnych gminy, radni Rady Gminy 
Suszec z przewodniczącym Rady Szymonem Sektą na 
czele, sołtysi z wszystkich sołectw, członkowie Rady 
Nadzorczej PGK Sp. z o.o.: Piotr Moćkowski i Krzysz-
tof Spyra. Przybyli także: Jacek Świerkocki – Radny 
wojewódzki Województwa Śląskiego i Przewodni-
czący Kapituły Odznaki Honorowej za Zasługi dla 
Województwa Śląskiego, Mecenasi: Piotr Kosztyła – 
Przewodniczący Rady Miasta Żory i Kamil Owczarek – 
wiceprzewodniczący Rady Miasta Żory i jednocześnie 
wieloletni Radca Prawny PGK-u, Małgorzata Pławecka 
– technolog w zakresie oczyszczania ścieków. 

Wszystkich przybyłych gości przywitał Prezes 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej – Mie-
czysław Malcharek. Przybliżył także historię spółki. 
Warto, abyśmy także przypomnieli sobie, jak wyglą-
dało te 25 lat.

„Dzień 16 marca 2024 r. to szczególny dzień 
w kalendarzu Przedsiębiorstwa Gospodarki Ko-
munalnej Sp. z o.o., ale myślę, że również całej 
naszej Gminy. W tym dniu przypadła bowiem 25 
rocznica istnienia Przedsiębiorstwa. Nadszedł 
więc czas podsumowań oraz refleksji.

W czerwcu 1998 roku ówczesna Rada Gminy 
Suszec podjęła uchwałę w sprawie utworzenia spółki 
z ograniczoną odpowiedzialnością dla prowadzenia 
działalności wodno-kanalizacyjnej. Jednak, jak się 
w ciągu kilku następnych miesięcy okazało, utworzo-
ny zakład komunalny miał zajmować się znaczenie 
szerszym zakresem czynności, przede wszystkim z za-
kresu gospodarki komunalnej. Gmina Suszec posia-
dała w tym czasie już inne jednostki organizacyjne, 
które dbały między innymi o kulturę (GOK) lub też 
szkolnictwo (GZO). Natomiast istniała luka w zakresie 
usług komunalnych. Coraz większy majątek Gminy, 
świeżo co dopiero oddana oczyszczalnia ścieków 
wraz z sieciami kanalizacyjnymi oraz perspektywy jej 
rozbudowy, a także w związku z planami przejęcia 
sieci wodociągowej od dawnych RPWiK-ów, wymusił 
na Gminie konieczność powołania do życia wyżej 
wymienionego zakładu. 16 marca 1999 roku stało 
się to faktem, gdyż wtedy to, reprezentując Gmi-
nę Suszec razem z urzędującym wówczas Wójtem 
Gminy Suszec Jackiem Pastuszką, podpisaliśmy akt 
założycielski jednoosobowej spółki z o.o. pod firmą 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. 
Miesiąc później powołany został pierwszy zarząd 
spółki, w którego skład weszli: nieżyjący już dzisiaj 
Lucjan Śleziona – Prezes Zarządu oraz Jacek Koło-
dziejczyk i Tomasz Marcisz – członkowie Zarządu. 
Organ nadzorczy stanowiła Rada Nadzorcza, w skła-
dzie: Mieczysław Malcharek – Przewodniczący 
oraz Józef Rozmus i Krzysztof Latko – członkowie. 
Siedzibą nowej Spółki był nieduży budynek, będący 
jeszcze wówczas częścią warsztatu przy oczyszczalni 
ścieków. Dodatkowo pierwszym wkładem na rozwój 
Spółki było 200.000 zł. I tak to się zaczęło…

W tym samym 1999 r., w miesiącu listopadzie, 
Gmina Suszec przejęła po dawnym RPWiK w Rybni-
ku sieci wodociągowe w Suszcu, Rudziczce, Kryrach 
i Mizerowie, przekazując je do eksploatacji PGK Sp. 
z o.o. Wówczas to bieżące jej utrzymanie Zarząd PGK 
Sp. z o.o. zlecał firmie zewnętrznej. Ale i to niedługo 
się zmieniło, gdyż w 2000 roku Gmina Suszec, dążąc 
do uporządkowania gospodarki wodnej, przejęła od 
RPWiK w Tychach sieć wodociągową w Kobielicach 
i Radostowicach. Jej eksploatacją zajęło się również 
PGK Sp. z o.o., tworząc własną brygadę. Początki 
były trudne, gdyż Przedsiębiorstwo Gospodarki Ko-
munalnej Sp. z o.o. posiadało jeden, wysłużony cią-

gnik, samochód dostawczy Żuk wycofany ze Straży 
Pożarnej oraz 20-letnią wtedy koparko-ładowarkę, 
pieszczotliwie nazywaną „babową”. W lutym 2004 
roku, a następnie w kwietniu 2005 roku wyżej wymie-
nione sieci wraz z sieciami kanalizacyjnymi w Suszcu 
i Rudziczce oraz oczyszczalnią ścieków w Kobieli-
cach, o łącznej wartości ok. 19 mln zł, Gmina Suszec 
wniosła aportem do Przedsiębiorstwa Gospodarki 
Komunalnej Sp. z o.o. 

Działalność o charakterze wodno-kanalizacyj-
nym była i jest priorytetowym zadaniem Przedsię-
biorstwa, lecz to nie jedyny przedmiot działalności 
PGK Sp. z o.o.. W maju 2001 roku PGK uzyskało ze-
zwolenie na uruchomienie Placu Selektywnej Zbiórki 
Odpadów. Tym sposobem Przedsiębiorstwo rozpo-
częło popularną w gminie akcję pod nazwą Selek-
tywnej Zbiórki Odpadów, ucząc każdego miesz-
kańca, jak postępować z odpadami, tym samym 
przyczyniając się do poprawienia stanu środowiska 
naturalnego oraz wizerunku naszej gminy. Idąc za 
ciosem, Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej 
Sp. z o.o. w lipcu 2002 roku, uruchomiło Powiatowy 
Punkt Zbiórki Opakowań po Środkach Ochrony Ro-
ślin i Przeterminowanych Środków Ochrony Roślin, 
przyjmując od mieszkańców powiatu pszczyńskiego 
wszystkie odpady w postaci pozostałości substancji 
niebezpiecznych, znajdujących zastosowanie w rol-
nictwie, ogrodnictwie, warzywnictwie. Wracając do 
tematu wodno-kanalizacyjnego, w styczniu 2004 
roku wdrożony został pierwszy, dość skromny jesz-
cze, z uwagi na ograniczone możliwości finansowe, 
plan modernizacji urządzeń sieci wodociągowych 
i kanalizacyjnych. 

Nowy rozdział w historii PGK Sp. z o.o. nastąpił 27 
kwietnia 2007 roku, kiedy to powołany został nowy 
Zarząd w składzie: Prezes Zarządu – Mieczysław 
Malcharek oraz członkowie: Jacek Kołodziejczyk 
i Tomasz Marcisz, z kolei Radę Nadzorczą tworzyli 
wówczas Franciszek Kwoka – Przewodniczący, 
Piotr Moćkowski i Andrzej Koczar (wcześniej człon-
kami Rady Nadzorczej byli również Zygmunt Cepok 
oraz Grzegorz Wącirz). 

Celem nadrzędnym nowego Zarządu było zin-
tensyfikowanie procesu przebudowy starej, skoro-
dowanej i nieszczelnej sieci wodociągowej, w celu 
poprawy jakości dostarczanej wody oraz obniżenia 
jej strat. Stąd wdrożenie bardzo ambitnych kolejnych 
„Wieloletnich planów modernizacji i rozbudowy urzą-
dzeń sieci wodociągowej i kanalizacyjnej” począwszy 
od roku 2007, aż do obecnie obowiązującego planu 
do 2025 r.

W międzyczasie rozbudowano siedzibę Spółki 
w celu przede wszystkim poprawy obsługi klien-
tów PGK Sp. o.o., a także znacznie unowocześniono 
park maszynowy. W przeciągu następnych lat, wraz 
z rozwojem personalno-technicznym, PGK Sp. z o.o.  
poszerzyło wachlarz świadczonych usług. Katalog 
zadań Przedsiębiorstwa – oprócz podstawowych 
obowiązków w zakresie wymiany, przebudowy czy 
konserwacji sieci wodociągowej i kanalizacyjnej 
– wzbogacony został o usługi w zakresie między 
innymi: robót melioracyjnych z czyszczeniem oraz 
udrażnianiem rowów, zabudowy oraz konserwacji 
oznakowania pionowego dróg gminnych, konser-
wacji pasa wykaszania poboczy czy odśnieżania 
chodników, placów, itp. Mając do dyspozycji coraz 
bardziej wykwalifikowaną i doświadczoną załogę 
oraz doposażając się w kolejne narzędzia, urządze-
nia i maszyny wdrożyliśmy własne wykonawstwo 
w zakresie przebudowy czy budowy nowych sieci 
wodociągowych i kanalizacji sanitarnej i nie tylko. 

Świadczy to o nieustannym i wciąż dynamicz-
nym rozwoju firmy, której nie obce są aktualne po-
trzeby suszeckiej społeczności oraz zmieniająca się 
bardzo szybko rzeczywistość. Działamy dla ludzi, stąd 
wszelkie podejmowane zadania staramy wykonywać 
się rzetelnie, szybko oraz sprawnie, według jasno 

sprecyzowanych zasad i reguł, z poszanowaniem 
mienia gminy i wszystkich jej mieszkańców. Jeste-
śmy przedsiębiorstwem elastycznym, stąd uważnie 
wsłuchujemy się w potrzeby każdego klienta, a do-
świadczona kadra – nieustannie podnosząca swoje 
kwalifikacje – służy wiedzą oraz  właściwą pomocą.

W Radzie Nadzorczej po roku 2007 pracowali 
jeszcze Krzysztof Kulesa, Jacek Pustelnik i Krzysz-
tof Spyra, który wraz z Romanem Szopą (Przewod-
niczącym Rady Nadzorczej) i Piotrem Moćkowskim 
tworzą obecny skład Rady.”
Warto także wspomnieć, czym zarządza obecnie PGK

Wodociąg
- Ilości początkowe 189.017 mb, w tym:

- Sieć wodociągowa:  123.160 mb, obecnie 
144.720 mb

- Przyłącza:  65.857 mb, obecnie 98.266 mb
- Materiał: 
- Stal – 150.104 mb
- PE „stare”– 2.899 mb
- PE „nowe” –10.875 mb
- PCV – 25.139 mb
- Nowe sieci wodociągowe: 21.650 mb
- Przebudowana sieć wodociągowa wraz z przy-

łączami: 112.650 mb
- Nowe przyłącza wodociągowe: 32.409 mb – 

łącznie od początku 3.256 szt. 
Razem obecnie: 242.986 mb

Do roku 2006 r.:
Zakup wody wynosił max. 800 tyś. m3, a sprzedaż 

wody max. 625 tyś. m3, ubytki od 180 do nawet 210 
tyś. m3, a procentowe starty przekraczały znacznie 
40%.
Dzisiaj, tj. na koniec 2023 r. 

Zakup wody wynosi ok. 514 tyś. m3, a sprzedaż 
wody ok. 471 tyś. m3, ubytki zatem wynoszą ok. 43 
tyś. m3, a procentowe starty wynoszą niewiele po-
nad 8%.

Kanalizacja sanitarna
- Sieć kanalizacyjna wraz z przyłączami (Suszec, 

Rudziczka, Kryry, Kobielice i częściowo Radostowice) 
97.847 mb,w tym:

- Rurociągi grawitacyjne: 54.258 mb
- Rurociągi tłoczne: 10.042 mb
- Przyłącza kanalizacyjne: 33.547 mb, 1.441 szt.
- Oczyszczalnia ścieków w Suszcu
- Oczyszczalnia ścieków w Kobielicach
- Oczyszczalnia ścieków w Rudziczce
- Przepompownie ścieków – 23 szt.

W 2023 r. do oczyszczalni ścieków w Suszcu 
odprowadzono 181.964 m3 ścieków komunalnych 
(w tym 160.845 m3 odprowadzonych siecią kanali-
zacji sanitarnej i 21.119 m3 ścieków dowożonych), 
a do oczyszczalni ścieków w Kobielicach – 17.112 m3.

Ponadto w 2023 r. do oczyszczalni ścieków w Ru-
dziczce zostało odprowadzonych 42.636 m3.

PGK Sp. z o.o. jest członkiem organizacji bran-
żowych Izba Gospodarcza WODOCIĄGI POLSKIE 
z siedzibą w Bydgoszczy oraz Stowarzyszenia Wo-
dociągowców Województwa Śląskiego (reprezen-
tując naszą Spółkę w Stowarzyszeniu – Mieczysław 
Malcharek – był poprzednio członkiem komisji re-
wizyjnej, a obecnie pełni funkcję członka Zarządu 
Stowarzyszenia).

Ale PGK to także – a może przede wszystkim – 
ludzie. W 1999 r. w spółce pracowały 4 osoby, a dziś 
jest to 33 pracowników. W okresie 25 lat działalno-
ści, w Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalnej 
zatrudnienie znajdowało – w różnej formie – blisko 
130 osób. 

- To właśnie wysiłek tych ludzi pozwala nam 
wszystkim 24 godziny na dobę, przez 365 dni w roku 
bezpiecznie zaopatrywać się w wodę przeznaczoną do 
spożycia, przekazywać do oczyszczenia ścieki, dbając 
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przy tym o nasze cenne środowisko naturalne – mówił 
Mieczysław Malcharek. – Dziękuję Wam bardzo ser-
decznie, jestem z Wami od 17 lat, a tak naprawdę to 
od samego początku istnienia Spółki. Tworzymy jedną 
wspólna rodzinę, nigdy mnie nie zawiedliście, można 
na Was polegać zawsze i w tych radosnych momentach 
naszej pracy, ale przede wszystkim w tych najtrudniej-
szych chwilach.

Prezes podziękował swoim pracownikom 
i współpracownikom za działalnie na rzecz wspólne-
go dobra. Zwrócił się także ze słowami wdzięczności 
do Wójta, Radnych i wszystkich, którzy są związani 
z Przedsiębiorstwem. Następnie przyszedł czas na 
gratulacje kierowane do zarządzającego PGK-iem 
Mieczysława Malcharka oraz do całej załogi.

- Jestem dumny, że w naszej gminie funkcjonuje 
takie przedsiębiorstwo – mówił Wójt Marian Pawlas. 
– Opiera się ona na doskonałym zarządzaniu i spraw-
dzonych, solidnych pracownikach. Dziękuję wam 
wszystkim za wasze oddanie i pracę, którą wykonu-
jecie – dodawał.  

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. 
z o.o. zostało także uhonorowane w wyjątkowy spo-
sób. PGK otrzymało z rąk Jacka Świerkockiego Rad-

nego Województwa Śląskiego i Przewodniczącego 
Kapituły – Złotą Odznakę Honorową za zasługi dla 
Województwa Śląskiego, a Prezes Zarządu Mieczy-
sław Malcharek otrzymał Srebrną Odznakę za Zasługi 
dla Województwa Śląskiego. Uhonorowani zostali 
również pracownicy z najdłuższym stażem pracy 
w Spółce.

- Sejmik wojewódzki przyznał Przedsiębiorstwu 
Gospodarki Komunalnej najwyższe oznaczenie, jakie 
może przyznać za działanie na rzecz lokalnej społeczno-
ści. Złotą odznakę otrzymuje PGK, a srebrną – pan Pre-
zes Mieczysław Malcharek. To wyjątkowe odznaczenie, 
które jest wyrazem uznania za wieloletnią działalność 
i zaangażowanie. Serdecznie gratuluję! – mówił Jacek 
Świerkocki. 

- Panie Radny, panie Przewodniczący Kapituły, 
spotkało nas wielkie wyróżnienie, czujemy się przez 
to dumni, ale jednocześnie przyznane odznaczenie 
zobowiązuje nas do odpowiedzialności, jaką ono 
niesie. Tak, jak to czyniliśmy do tej pory, tak będzie 
i w przyszłości, gdyż wszystko, co robimy, robimy 
dla naszej małej i wielkiej ojczyzny, dla Suszca, dla 
Śląska. Dziękuję bardzo – odpowiedział Mieczysław 
Malcharek.

- 25 lat to nie tak wiele – mówił Roman Szopa – 
a jednak udało się w tym czasie bardzo dużo osiągnąć. 
Inwestycje, rozwój i dalekosiężne plany były i są możliwe 
dzięki załodze i Zarządowi. Z okazji tego wspaniałego 
jubileuszu pragniemy podziękować Zarządowi i wszyst-
kim pracownikom za wkład w rozwój przedsiębiorstwa 
i całej Gminy. 

Na ręce Prezesa podczas uroczystości złożono 
wiele gratulacji i podziękowań. Podczas tych 25 lat 
zmienił się zarówno obraz naszej gminy, jak i samego 
PGK-u. Z małego przedsiębiorstwa spółka rozrosła się 
i obecnie prężnie działa, świadcząc rozmaite usługi 
na rzecz naszych mieszkańców. Bez wątpienia dzięki 
Przedsiębiorstwu Gospodarki Komunalnej możemy 
cieszyć się dziś wodą doskonałej jakości, a najwyż-
sza jakość usług, świadczona przez PGK sprawia, że 
firma jest doceniana nie tylko w naszej gminie, ale 
i w całym województwie.

Z okazji jubileuszu życzymy zarówno Zarządowi, 
jak i pracownikom przedsiębiorstwa, wielu sukcesów 
i wszelkiej pomyślności w realizacji planów. Gratulu-
jemy wspaniałego 25-lecia i życzymy kolejnych lat 
wypełnionych powodzeniami.

Monika Panfil

Dwie Sesje Rady Gminy
W marcu i kwietniu odbyły się dwie ostatnie Se-

sje Rady Gminy w dotychczasowym składzie. 
Podczas marcowego spotkania Radni przyjęli 

„Lokalny program wspierania edukacji uzdolnionych 
dzieci i młodzieży szkół podstawowych działających 
na terenie Gminy Suszec”, określili szczegółowe wa-
runki udzielania pomocy dzieciom i młodzieży po-
bierającym naukę na terenie Gminy Suszec, ustalili 
wysokość opłat za korzystanie z wychowania przed-
szkolnego, przyjęli do realizacji programy zdrowot-
ne na 2024 rok i Gminny Program Przeciwdziałania 
Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 
Przemocy Domowej na lata 2024-2023. 

Z kolei na kwietniowej Sesji Radni przyjęli 
uchwałę w sprawie dopłat do taryfowych grup od-
biorców usług zbiorowego zaopatrzenia w wodę 
i zbiorowego odprowadzania ścieków, przyjęli Gmin-
ny Program Wspierania Rodziny w Gminie Suszec 
na lata 2024-2026, wysłuchali także sprawozdania 
z wykonania budżetu Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Suszcu za 2023 r. Po interpelacjach, za-
pytaniach Radnych oraz sprawozdaniu z działalności 
Wójta, dotychczas urzędująca Rada zakończyła swoją 
działalność. Był to czas podziękowań i podsumowań. 
Radni – zwłaszcza ci kończący swoją pracę – żegnali 
się i otrzymali wyrazy wdzięczności za swoje wielo-
letnie zaangażowanie i służbę na rzecz Gminy i jej 
mieszkańców.

Stypendia dla zdolnych uczniów
Rada Gminy podjęła uchwały dotyczące wysoko-

ści i warunków nagradzania uzdolnionych uczniów 
(w zakresie edukacji, sportu, działalności artystycz-
nej). Wyróżnienia mają formę Nagród i Stypendiów 
Wójta, a szczegółowe wytyczne zawarte są w uchwa-
łach Rady Gminy.

Stawka opłaty za przedszkola 
Podczas marcowej Sesji ustalono wysokość 

opłaty za korzystanie z wychowania przedszkolne-

go w publicznych przedszkolach, zespołach szkol-
no-przedszkolnych i oddziałach przedszkolnych 
w szkołach prowadzonych na terenie Gminy Suszec. 
Bezpłatne nauczanie, wychowanie i opieka realizo-
wane będą w ramach podstawy programowej wy-
chowania przedszkolnego w czasie 5 godzin dzien-
nie. Wysokość opłaty za korzystanie z wychowania 
przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem 
przedszkolnym do końca roku szkolnego w roku ka-
lendarzowym, w którym kończą 6 lat, po waloryzacji, 
w wysokości 1,44 zł za każdą rozpoczętą godzinę fak-
tycznego pobytu ucznia w placówce, przekraczającą 
wymiar czasu bezpłatnego nauczania. 

Programy zdrowotne
W marcu podjęto uchwałę o realizacji progra-

mów zdrowotnych, które nie podlegają refundacji 
przez NFZ. Programy te były realizowane już w latach 
2015-2021 i cieszyły się zainteresowaniem wśród 
mieszkańców Gminy Suszec. Do realizacji w 2024 r. 
przyjęto programy: 

1. „Program profilaktyki i dysfunkcji kręgosłupa 
na lata 2015-2021” w terminie kwiecień-grudzień 
2024 r.

2. „Program profilaktyki chodu w wieku 55+ na 
lata 2015-2021” w terminie kwiecień-grudzień 2024 r.

3. „Gminny Program Polityki Zdrowotnej w za-
kresie profilaktyki zakażeń meningokokowych wśród 
dzieci w oparciu o szczepienia przeciwko meningo-
kokom z grupy A, C, W-135, Y w latach 2021-2025” 
w terminie kwiecień-grudzień 2024 r.

Inwestycje w gminie
Kontynuowane i rozpoczynane są kolejne prace 

i inwestycje w naszej gminie. 
W ostatnich miesiącach w całej gminie pojawiły 

się kolejne lampy zasilane energią odnawialną. Obec-
nie wykonawca zakończył prace i trwają też proce-
dury odbiorowe. We wszystkich sołectwach trwają 
remonty dróg o nawierzchni mineralno-bitumicznej.

Trwają prace projektowe i uzgodnieniowe doty-
czące ulic w całej gminie, w tym: przebudowy odcin-
ka ul. Bocznej w Radostowicach, projektu i budowy 
chodnika na ul. Szkolnej w Suszcu na odcinku od 
skrzyżowania z ul. Dolną do skrzyżowania z ul. Piasko-
wą, przebudowy ulic: Garbraskiej, Krętej, Tęczowej, 
Bukowej, Okrężnej, Wiejskiej.

Trwają także inwestycje kubaturowe. W Rudzicz-
ce w Zespole Szkolno-Przedszkolnym wyłoniono do-
stawców wyposażenia (mebli i sprzętów IT) i pod-
pisano z nimi umowy. Poza tym zlecono dostawę 
i montaż rolet wewnętrznych w dobudowanej części 
budynku. W Suszcu w nowym przedszkolu trwa pro-
ces zgłaszania robót dotyczących wykonania dodat-
kowego zjazdu do przedszkola. W Kobielicach trwa 
kompleksowa termomodernizacja budynku Szkoły 
Podstawowej. Obecnie trwają ustalenia i przygoto-
wania do zgłoszenia robót. Wycięto tuje wzdłuż ul. 
Jana Pawła II i wzdłuż zlikwidowanego ogrodzenia. 
Ustalono nową lokalizację urządzeń placu zabaw 
z „Radosnej Szkoły”, w przygotowaniu jest też zlece-
nie na zabudowę placu zabaw.  W Mizerowie ma po-
wstać boisko sportowe. Po wykonaniu analizy gruntu 
konieczna stała się zmiana technologii wykonania 
głównej płyty boiska. Trwają wyceny i zmiana zakre-
su wykonania niektórych robót. Odbywają się także 
drobniejsze prace – doposażenie placów zabaw, bo-
iska w Radostowicach, zagospodarowanie terenów 
przy obiektach w całej gminie. Trwają także roboty 
związane z budową kanalizacji sanitarnej w Kryrach. 
W Suszcu ma zostać zmodernizowana i rozbudowana 
oczyszczalnia ścieków. Obecnie analizowane są oferty 
na wykonanie zdania.

Wszystkie szczegóły dotyczące Sesji oraz zakresu 
inwestycji można odnaleźć na stronie www.suszec.
pl w zakładce BIP.

Monika Panfil
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Całe życie razem

Tradycyjne wiosenne spotkanie emerytów

W marcu mieszkańcy całej gminy świętowali 
piękne jubileusze wspólnego pożycia małżeńskiego. 
16 par spotkało się w 7 marca w Café Gaudi, by uczcić 
złote, szmaragdowe, diamentowe i żelazne gody. 
Przybyłych przywitali: Wójt Marian Pawlas, Przewod-
niczący Rady Gminy Szymon Sekta oraz Kierowniczka 
Urzędu Stanu Cywilnego Regina Indeka. 

- To z pewnością niezwykłe jubileusze, bo każda 
para świętująca dziś ma swoją wyjątkową i niepowta-
rzalną historię. Jedno jest wspólne – wasze małżeństwo 
to dowód wzajemnej miłości, zrozumienia, to wspaniały 
wzór mądrego życia i przykład, że nawet najcięższe 
obowiązki, gdy dźwiga się je razem, stają się lżejsze. 
Swoją niezłomną postawą, miłością, cierpliwością, po-
szanowaniem i wytrwałością dajecie Państwo świa-
dectwo tego, jak ogromna siła tkwi w rodzinie, która 
nie poddaje się w trudnych momentach, nie cofa się 
w chwilach słabości, ale, pokonując je, staje się dzięki 
temu trwalsza – mówiła pani Indeka. 

- Gratuluję serdecznie pięknych jubileuszy, będą-
cych dowodem wzajemnego zrozumienia, szacunku, 
miłości i tolerancji. Życzę także na kolejne lata dużo 
zdrowia, szczęścia, radości, spełnienia najskrytszych 
marzeń oraz kolejnych wspólnych lat. Jesteście godnym 
szacunku przykładem dla naszej młodzieży – dodawał 
Wójt. 

- Cieszę się, że mogę tu być i poznać wspaniałych, 
doświadczonych ludzi. Gratuluję tych jubileuszy i ży-
czę wielu kolejnych. W imieniu swoim i członków Rady 
Gminy wyrażam szczery szacunek i słowa uznania dla 
wszystkich Państwa – mówił Przewodniczący Rady.

Jubilatom obchodzącym 50-lecie pożycia mał-
żeńskiego Wójt oraz Przewodniczący Rady wręczyli 

To już tradycja, że członkinie i członkowie Pol-
skiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów 
koło Suszec rozpoczynają wiosnę w GOK-u i spoty-
kają się, by uczcić Dzień Kobiet i omówić bieżące 
sprawy. W tym roku 20 marca członkowie i członkinie 
PZERiI rozpoczęli swoje spotkanie od mszy świętej 
w suszeckim kościele parafialnym, a następnie udali 
się na salę Gminnego Ośrodka Kultury. Tam, wraz 
z przybyłymi gośćmi – Wójtem Marianem Pawlasem, 
Przewodniczącym Rady Szymonem Sektą, Przewod-
niczącą Koła Gospodyń Wiejskich z Suszca – Kornelią 
Zając oraz Dyrektor GOK-u Katarzyną Krzempek – 
świętowali przy wspólnym stole. Nie zabrakło życzeń 
dla tych, którzy obchodzili swoje jubileusze – dla 
pana Aleksandra Smyraka i Genowefy Krzekotowskiej 
– oraz dla wszystkich kobiet. Kwiaty otrzymali także 
najstarsi obecni na sali: Lidia Urbanek i Jan Jureczko.

- Życzę wam przede wszystkim zdrowia, spokoju 
i powodzenia w realizacji wszystkich waszych planów 
– mówił Wójt Marian Pawlas.

medale nadane przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej, Andrzeja Dudę, mające kształt sześciora-
miennej gwiazdy, z napisem „Za długoletnie pożycie 
małżeńskie” z jedne strony i dwoma oksydowanymi 
srebrzystymi różami z drugiej. Wszyscy uczestniczy 
uroczystości otrzymali także pamiątkowe dyplomy, 
kwiaty oraz upominki – nagrody Wójta. 

- Całe życie przeżyliśmy wspólnie. Kiedy się pobie-
raliśmy, w naszym domu nie było nawet prądu. A teraz, 
po tylu latach, doczekaliśmy się dzieci, wnuków i żyjemy 
w zupełnie innym świecie – mówiła jedna z uczest-
niczek uroczystości. – Podstawa to miłość, szacunek 
i chęć, by iść przez życie razem.

W postawie jubilatów, ich wzajemnej trosce 
o siebie, można było dostrzec, że długoletnie poży-
cie małżeńskie może być rodzajem bogactwa, które 
przenosi się na kolejne pokolenia. Każda z tych par 
stanowi doskonały przykład na to, że można żyć dłu-
go i szczęśliwie. Gratulujemy wszystkim świętującym 
kolejne rocznice zawarcia związku małżeńskiego 
i życzymy jeszcze wielu wspólnych lat, przeżytych 
w zdrowiu, w gronie najbliższych.

Przewodniczący koła przedstawił sprawozdanie 
z działalności zarządu oraz planowane wydarzenia 
i wyjazdy. Zachęcał też do aktywnego uczestnictwa 
w życiu Związku. Wszystkich chętnych zapraszał także 
na wycieczki, zwłaszcza na te wyjazdy, które nie mają 
jeszcze pełnej obsady.

Pary obchodzące jubileusz 50-lecia zawarcia 
związku małżeńskiego:

1. Renata i Henryk Litwińscy z Suszca
2. Helena i Stanisław Rolniccy z Kryr
3. Bogumiła i Stanisław Cyganek z Suszca
4. Eugenia i Roman Sputek z Radostowic
5. Maria i Jan Żur z Suszca
6. Leona i Zbigniew Hrycak z Rudziczki
7. Elfryda i Stanisław Kawka z Mizerowa
8. Maria i Jan Mazur z Radostowic

Pary świętujące 55 lat pożycia małżeńskiego:
1. Elżbieta i Józef Piontek z Kryr
2. Jolanta i Andrzej Janeta z Suszca
3. Łucja i Wincenty Szewczyk z Kobielic
4. Elżbieta i Alojzy Folek z Kryr

Pary obchodzące 60-lecie zawarcia związku mał-
żeńskiego:

1. Elżbieta i Andrzej Koczar z Kryr
2. Maria i Sylwester Gruszka z Suszca

Pary świętujące 65 lat pożycia małżeńskiego:
1. Gertruda i Brunon Godziek z Suszca
2. Ilza i Jan Cieślar z Radostowic

Podczas spotkania wszyscy członkowie koła bie-
siadowali przy pysznym poczęstunku, o który zadbały 
panie z suszeckiego KGW.

Monika Panfil 

WYDARZENIA / INFORMACJE NOWINY SUSZECKIEJ GMINY / MAJ / CZERWIEC 2024

Wójt Gminy Suszec tradycyjnie udaje się z wi-
zytami do mieszkańców, którzy ukończyli 90 lat. 
W ostatnich dniach do grona szacownych 90-latków 
dołączył pan Izydor Pastuszka z Rudziczki.  Do Jubi-
lata pan Wójt udał się w towarzystwie Sołtysa, aby 
złożyć życzenia urodzinowe i przekazać symboliczny 
podarunek.

Dostojnemu Jubilatowi gratulujemy i życzymy 
wielu lat życia w zdrowiu, dobrym samopoczuciu 
i pogodzie ducha

UG Suszec

Z wizytą u jubilata
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KGW w Suszcu nie zwalnia tempa
Koło Gospodyń Wiejskich w Suszcu działa bar-

dzo aktywnie i nie zwalnia tempa. Ponad 30 kobiet 
spotyka się regularnie, by wspólnie gotować czy pra-
cować na rzecz lokalnej społeczności. Stowarzyszenie 
to prowadzi różne formy pracy, których celem jest 
podniesienie poziomu życia i oświaty na wsi. Pod-
stawową formą ich działalności jest organizowanie 
wspólnych spotkań kulturalnych oraz imprez z okazji 
uroczystości okolicznościowych dla mieszkańców 
sołectwa np. współpraca przy Jarmarkach Suszec-
kich czy pomoc przy organizacji: dożynek sołeckich, 
Dnia Emeryta, Dnia Seniora. Koło organizuje także 
wycieczki krajoznawcze.

Poza tym panie z KGW znane są w całej gminie 
i powiecie ze swoich zdolności kulinarnych. Dwa z ich 
autorskich produktów – makaron i ciapkapusta – 
zdobyły odznakę Lokalnej Marki Ziemi Pszczyńskiej 
i można je nabyć podczas różnych wydarzeń odby-
wających się w gminie oraz w powiecie. W ostatnim 
czasie członkinie Koła były obecne podczas Jarmarku 
Wielkanocnego w Suszcu oraz dwudniowego jar-
marku świątecznego w skansenie w Pszczynie. Panie 
chętnie częstują gości swoimi wyrobami, przygo-
towując smakołyki na tradycyjny stół wigilijny czy 

wielkanocny (wydarzenia towarzyszące jarmarkom 
w Suszcu), a także dzielą się swoją wiedzą z najmłod-
szymi. W marcu i kwietniu członkinie KGW wybrały się 
w różnorodnych strojach ludowych do suszeckiego 
przedszkola, aby wraz z dziećmi przygotować trady-
cyjny makaron. Była to dla najmłodszych okazja nie 
tylko do zobaczenia, jak ubierały się dawniej kobiety 
na wsi, ale także do spróbowania swojskich „nudli”.

W maju będzie można spotkać nasze gospo-
dynie na festynie z okazji 3 Maja w Suszcu, a także 
podczas Nocy Muzeów w Pszczynie. 

Jednak KGW to nie tylko obowiązki, ale i przy-
jemności. Członkinie koła chętnie wyjeżdżają na wy-
cieczki i wydarzenia kulturalne – spektakle teatralne 
czy operetki. Cieszą się swoją obecnością i integrują, 
spędzając wspólnie czas.

Podczas kwietniowego spotkania panie z su-
szeckiego Koła Gospodyń Wiejskich dyskutowały 
o planowanych przedsięwzięciach oraz podsumowy-
wały wydarzenia, w których brały udział w minionym 
czasie. Wręczyły także kwiaty Przewodniczącej Koła 
– Kornelii Zając.

- Chcemy złożyć wyrazy wdzięczności za aktywną 
działalność i wytrwałą pracę społeczną, służącą rozwo-

jowi i kształtowaniu tożsamości kulturowej mieszkań-
ców naszego sołectwa oraz zwyczajów naszej małej 
ojczyzny. Niech nie zabraknie zdrowia, energii i życzli-
wych przyjaciół, a praca społeczna niech dostarcza wie-
le satysfakcji – życzyły pani Kornelii koleżanki z KGW.

- Wszystkie czujemy się tu jak w drugim domu. Lu-
bimy ze sobą przebywać. Działamy na rzecz lokalnej 
społeczności i czerpiemy z tego bardzo dużo satysfakcji 
– mówiła Przewodnicząca Koła.

Panie z KGW zapraszają wszystkie chętne ko-
biety do wstąpienia w ich szeregi. Czerpanie z tra-
dycji, wspólne spędzanie czasu, integracja i – przede 
wszystkim – dobra zabawa – to wszystko znaki rozpo-
znawcze suszeckiego Koła. Dołączcie do nich!

Monika Panfil

NUMER 3 (332)

Aby długo i szczęśliwie żyć, trzeba się ruszać
Ponad 200 osób uczestniczyło w I Powiatowym 

dniu aktywności fizycznej dla seniorów zorganizowa-
nym przez Powiat Pszczyński i Forum Seniorów w hali 
Powiatowego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Pszczynie. 
Jak podkreślali seniorzy, od dłuższego czasu oczeki-
wali takiej inicjatywy, która nie tylko integruje starsze 
pokolenie, ale promuje zdrowy tryb życia i aktywność 
fizyczną.

Wydarzenie otworzyli starosta Barbara Bandoła, 
wicestarosta Damian Cieszewski i przewodnicząca 
Forum Seniorów Danuta Brandys. 

- Zarząd Powiatu miał wiele pomysłów, ale po-
wołanie rok temu Forum Seniorów było prawdziwym 
strzałem w dziesiątkę. W tym czasie pszczyńska organi-
zacja podjęła wiele cennych inicjatyw. Jedną z nich jest 
I Powiatowy dzień aktywności dla seniorów. Powołując 
Forum stawialiśmy sobie za cel integrację środowisk, 
osób wcześniej urodzonych z całego powiatu, z różnych 
gmin i klubów oraz osób, które angażują się działalność 
różnych instytucji. I to się udało - mówiła starosta Bar-
bara Bandoła, która podkreślała, że Forum Seniorów 
to gremium doradcze, konsultacyjne i inicjatywne, 
reprezentujące środowiska seniorów z terenu każdej 
gminy powiatu pszczyńskiego.

O tym, jaką wybrać aktywność sportową przy 
różnego rodzaju schorzeniach opowiadała dr 
Agnieszka Jabłeka, specjalistka z zakresu geriatrii 
i chorób wewnętrznych. 

- Do zumby potrzebujemy więcej sprawności. 
Musimy mieć zdrowe serce, płuca, kręgosłup i kolana. 
Nordic walking nie ma tak wielu obostrzeń. Możemy 
być mniej sprawni, aby uprawiać ten sport. Jeśli nie 
mamy osteoporozy i zaburzeń równowagi, to możemy 
ćwiczyć jogę. Jednak przed rozpoczęciem jakiekolwiek 
aktywności zawsze musimy pamiętać o odpowiedniej 
rozgrzewce – mówiła dr Jabłeka. I zadając wiele pytań 
seniorom pokazywała, jak ważny dla zdrowia jest 

ruch. - Aby długo i szczęśliwie żyć trzeba się poruszać, 
zatem nie pozostaje nic innego, jak ćwiczyć – tłuma-
czyła. 

W trakcie wydarzenia zaprezentowane zostały 
aktywności, z których mogą korzystać osoby w każ-
dym wieku i o różnym stopniu sprawności fizycznej 
– zumba, joga, aerobic, nordic walking czy pickleball. 
Seniorzy aktywnie włączyli w treningi prowadzone 
przez instruktorów. 

- Od dłuższego czasu czekałyśmy, na taką inicjaty-
wę, która nie tylko zintegruje starsze pokolenie, ale bę-
dzie promowała zdrowy tryb życia i aktywność fizyczną 
wśród seniorów – mówiły uczestniczki wydarzenia.

Na czym polega nordic walking opowiadał To-
masz Kwiatkowski, który z członkami amatorskiej 
drużyny sportowej Runaways z Woli przeprowadził 
rozgrzewkę i pokazał, jak poprawnie poruszać się 
z kijami, wykorzystując cały organizm. Trening jogi 
poprowadziła Beata Obracaj, instruktorka, która 
współpracuje z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Paw-
łowicach. Pokaz Zumby Gold i ćwiczeń na krzesłach 
zaprezentowała Marzena Szymańska, która prowadzi 
zajęcia dla seniorów w Suszcu. 

Pokaz pickleballa przeprowadzili Marek Szklorz, 
instruktor PCI Pickleball i Marcin Matysik, przedsta-
wiciel Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Pickleballa 
„Polski Pickleball”. Opowiedzieli o tym, jak grać i gdzie 
można uprawiać ten stosunkowo nowy na polskim 
rynku sport rakietowy, który stanowi mieszkankę 
tenisa stołowego, ziemnego i badmintona. 

Anna Kozińska, która prowadzi zajęcia z gimna-
styki rekreacyjnej Aktywny senior w Powiatowym 
Ośrodku Sportu i Rekreacji w Pszczynie zaprezento-
wała ćwiczenia z elementami pilatesu, stretchingu 
oraz jogi. Podczas spotkania fizjoterapeutka z go-
czałkowickiego uzdrowiska Katarzyna Wiśniewska 
opowiedziała o ćwiczeniach dla dobrej kondycji, 

które można samemu wykonać w domu. 
I Powiatowy dzień aktywności dla seniorów 

rozpoczął się pokazem tańca towarzyskiego w wy-
konaniu grupy Powiew młodości z Żor, a zakończył 
pokazem tańca linowego w wykonaniu Laides Bandi-
tos z Żor. Seniorzy w przerwie odwiedzali stoiska, na 
których można było zapoznać się z ofertą Uzdrowiska 
Goczałkowice-Zdrój, grupy miłośników wycieczek 
rowerowych w gminie Goczałkowice-Zdrój oraz KTG 
PTTK „Magurka” Wola – Piesze wyprawy górskie. 

W wydarzeniu aktywnie uczestniczyli seniorzy 
z suszeckiego Klubu Seniora. Ci starsi mieszkańcy 
naszej gminy uwielbiają aktywność sportową i wspól-
ne spędzanie czasu, więc wydarzenie zorganizo-
wane w Pszczynie bardzo przypadło im do gustu.  
O odpowiednie nawodnienie uczestników wydarze-
nia zadbało Uzdrowisko Goczałkowice-Zdrój, przeka-
zując naturalną wodę mineralną „Goczała” – nowość 
pod marką uzdrowiska. Organizatorami wydarzenia 
byli: Powiat Pszczyński, Forum Seniorów Powiatu 
Pszczyńskiego oraz Powiatowy Ośrodek Sportu i Re-
kreacji w Pszczynie.

Powiat Pszczyński 
Oprac. Monika Panfil

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0
Miło nam poinformować, że Gmina Suszec 

w bieżącym roku będzie realizowała w Szkole Pod-
stawowej im. Jana Brzechwy w Radostowicach Na-
rodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0.

Planowany jest głównie zakup książek będących 
nowościami wydawniczymi do biblioteki szkolnej 
oraz zakup elementów wyposażenia biblioteki 
szkolnej tj. czytniki e–ebooków, półki na czasopi-

sma, tablice do tworzenia wystawek czytelniczych, 
rozdzielacze z alfabetem. Realizowane będą również 
działania promujące czytelnictwo w ramach Prioryte-
tu 3 „ Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 
2.0 na lata 2021-2025”.

Całkowity koszt realizacji zadania wynosi: 15 000  zł.
Wnioskowana kwota wsparcia finansowego wynosi: 
12 000 zł.
Wkład własny Gminy Suszec to kwota: 3 000 zł.
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Wyniki Konkursu na Kartkę Wielkanocną
Zakończyliśmy kolejną edycję Ogólnopolskie-

go Konkursu na Kartkę Wielkanocną. W tym roku 
do konkursu zgłosiło się 438 uczestników. Zgodnie 
z Regulaminem, konkurs podzielony został na dwie 
kategorie wiekowe. 
Kategoria I (7-10 lat)
Miejsce I: 

Maria Zawada, Zabrze
Wiktoria Wielechowska, Zabrze
Liliana Woźniak, Zabrze

Miejsce II: Hubert Brzyski, Adamówka
Miejsce III: Nikola Wolańczyk, Adamówka
Wyróżnienie: 

Natalia Danielczyk, Suszec
Natalia Dębska, Nielisz

Kategoria II (11- 13 lat)
Miejsce 1: Maja Ścieglińska, Zabrze
Miejsce 2: Łucja Słota, Zabrze
Miejsce 3: Szymon Pokrywka, Adamówka
Wyróżnienie: Alicja Wesołowska, Wrocław

Serdecznie gratulujemy laureatom! Dziękujemy 
za zainteresowanie oraz liczne zgłoszenia. Już nieba-
wem ruszają kolejne konkursy, do udziału w których 
gorąco zapraszamy. 

Sylwia Rybakowska

WYDARZENIA / INFORMACJE NOWINY SUSZECKIEJ GMINY / MAJ / CZERWIEC 2024

Piano-Forte z kolejnymi sukcesami
W niedzielę 17 marca 2024 r. chór Piano-Forte 

ze Szkoły Podstawowej im. J. Brzechwy w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym w Radostowicach, prowa-
dzony przez panią Katarzynę Machnik wziął udział 
w X Konkursie Pieśni Chóralnej im. Czesława Prudla 
w Lyskach. Jubileuszowa edycja zgromadziła aż 23 
chóry z całej Polski - m.in. z Krakowa, Białegostoku, 
Wrocławia, Łodzi, Gliwic. Konkurencja była ogromna. 
Jury nie przyznało 1 nagrody, a chór Piano-Forte zdo-
był 2 miejsce! Zaśpiewali 5 utworów, które przygo-
towywali podczas intensywnych prób, nie tylko tych 
planowych, ale również podczas dodatkowych sobót. 
Uczestnicy wydarzenia są bardzo dumni i szczęśli-
wi z uzyskanej nagrody. Gratulujemy ogromnego 
sukcesu!

ZSP Radostowice

DA PACEM, DOMINE!
Cztery niezwykłe koncerty, współtworzone 

przez dwa połączone chóry i orkiestrę symfoniczną 
w niezwykle artystyczny i piękny sposób uczciły ob-
chodzoną niedawno Wielkanoc. 

„Da pacem, Domine” to słowa otwierające nie-
zwykłą kompozycję Dominika Lasoty, które stały się 
myślą przewodnią serii koncertów wielkanocnych 
(„Daj nam pokój, Panie!”), a są zarazem szczególnie 
potrzebne we współczesnych czasach. Święta Wiel-
kanocne przypominają nam o wielkim zwycięstwie 
Chrystusa nad śmiercią, jest to czas szczególnej rado-
ści wypełniony nadzieją, który winniśmy świętować, 
dziękując Bogu za zstąpienie na ziemię i zgładzenie 
grzechów świata.

Połączone chóry: Canticum Novum z Suszca 
i Cantate Deo z Tychów wraz z Orkiestrą Symfoniczną 
„Amisarte” zaprezentowały kompozycje z repertuaru 
wokalno-instrumentalnego zarówno dawnego, jak 
i współczesnego. Wśród nich znalazły się wybitne 
dzieła z literatury muzyki klasycznej, jak fragmen-
ty z oratorium „Mesjasz” Georga Friedricha Händla, 
oratorium wielkanocnego Johanna Sebastiana Ba-
cha, a także kompozycje i aranżacje kompozytorów 
polskich, w tym autorskie utwory Michała Brożka 
i Szymona Cichonia.

Artyści przygotowywali się do wspólnych wystę-
pów już od grudnia, a efekty ich pracy można było 
podziwiać w kwietniu w czterech różnych kościołach. 
7 kwietnia wystąpili w Parafii Ewangelicko-Augsbur-

skiej w Katowicach, 13 kwietnia gościli w Kościele 
św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Suszcu, 14 
kwietnia artyści zaśpiewali w Parafii Niepokalanego 
Serca NMP w Rowniu, a ostatni koncert miał miejsce 
21 kwietnia w Bazylice św. Krzyża w Warszawie. Każ-
dorazowo wydarzenie gromadziło pełne świątynie 
publiczności, zasłuchanej w pięknych utworach. 

„Dziękujemy wszystkim wykonawcom (Orkie-
strze Symfonicznej Amisarte, Chórowi Cantate Deo 
oraz chórowi Canticum Novum) wraz z dyrygenta-
mi (Szymonowi Cichoniowi, Michałowi Brożkowi 
i Bartkowi Mazurowi) oraz osobom zaangażowanym 
w projekt! To była NIESAMOWITA przygoda! Szcze-
gólne podziękowania dla Rafała Jaworskiego – or-
ganizatora – który czuwał nad całością. 

Patronat honorowy nad cyklem DA PACEM DO-
MINE, ALLELUJA! objęła Polska Federacja Pueri Can-
tores” – komentowali chórzyści z Canticum Novum.

Warto wspomnieć, że seria koncertów oparta 
na współpracy chórów i orkiestry była inicjatywą 
oddolną. Pomysłodawcą i organizatorem był Rafał 
Jaworski, ściśle współpracujący z artystami, w tym 
z Szymonem Cichoniem – dyrygentem chóru Can-
ticum Novum. W projekt zaangażowani byli także: 
Barbara Cichoń i Bartłomiej Lala.

Słowa podziękowania kierujemy również do ks. 
Proboszcza Dariusza Grodonia za udostępnienie ko-
ścioła i wsparcie przy organizacji wydarzenia.

Gratulujemy udanej inicjatywy i z niecierpliwo-
ścią czekamy na kolejne takie wydarzenia.

Oprac. Monika Panfil
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Zapraszamy na Sobótki
Sołtys oraz Rada Sołecka Suszca zapraszają 

wszystkich mieszkańców do uczestnictwa w tradycyj-
nym Festynie rodzinnym Sobótki w dniu 18.05.2024 
r. Impreza odbędzie się na terenie przy Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Suszcu przy ul. Klubowej.

Zaproszenie na zawody
Jak co roku, z okazji Dnia Dziecka PZW Koło Węd-

karskie nr 114 w Suszcu zaprasza najmłodszych do 
wzięcia udziału w zawodach sportowych. Impreza 
odbędzie 1 czerwca na terenie Ośrodka Rekreacyjne-
go „Gwaruś”. Zapisy na zawody odbywają się w dniu 
wydarzenia do godziny 13.00.

Rekrutacja do przedszkoli i klas pierwszych
W kwietniu podano do wiadomości listy dzieci 

przyjętych do przedszkoli gminnych w roku szkol-
nym 2024/2025. Na stronach placówek znajdują się 

informacje dotyczące rekrutacji. Wszystkich zainte-
resowanych zachęcamy do zapoznania się z termi-
nami postępowania uzupełniającego do przedszkoli 

Terminy postępowania rekrutacyjnego dla Gminy Suszec zostały określone w Zarządzeniu Wójta Gminy Suszec nr GZUW/01/2024 z dnia 12 stycznia 2024 r.

Lp. Rodzaj czynności Terminy Terminy postępowania uzupełniającego

1. Składanie deklaracji o kontynuacji wychowania przedszkol-
nego

od 12 lutego 2024 r. godz. 8:00  
do 21 lutego 2024 r. godz. 15:00

2. Otwarcie strony dla rodziców, rejestracja kandydatów 
przystępujących do naboru, wprowadzenie przez rodziców  
do systemu wniosków o przyjęcie dziecka do przedszkola /
oddziału przedszkolnego

od 1 marca 2024 r.  godz. 8:00  
do 15 marca 2024 r. do godz. 15:00

od 3 czerwca 2024 r. godz. 8:00 do 10 
czerwca 2024 r. do godz. 15:00

3. Otwarcie strony dla rodziców, podanie do publicznej wiadomo-
ści listy kandydatów zakwalifikowanych i niezakwalifikowanych

3 kwietnia 2024 r.  
godz. 8:00

19 czerwca 2024 r. godz. 8:00

4. Potwierdzenie przez rodziców (opiekunów prawnych) kandy-
data woli przyjęcia do przedszkola/oddziału przedszkolnego 
w szkole podstawowej w placówce zakwalifikowania

od 3 kwietnia 2024 r. godz. 8:01  
do 10 kwietnia 2024 r. do godz. 15:00

od 19 czerwca 2024 r. godz. 8:01 do 24 
czerwca 2024 r. do godz. 15:00

5. Otwarcie strony dla rodziców - podanie do publicznej wiado-
mości listy kandydatów przyjętych i nieprzyjętych

15 kwietnia 2024 r.  
godz. 8:00

27 czerwca 2024 r.  
godz. 8:00

szkoli (informacje w tabeli poniżej). Szczegółowe in-
formacje dla rodziców znajdują się m.in. na stronie:  
www.gzo.suszec.pl

Nowi dyrektorzy wybrani
25 marca br. odbyły się dwa konkursy na sta-

nowiska dyrektorów: Szkoły Podstawowej w Suszcu 
i Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Radostowicach. 

W pierwszym przypadku wybrano na kolejną 
kadencję Panią Anetę Hanak. 

W drugim wybrano nowego dyrektora, Panią 
Joannę Gruszczyńską, dotychczasowego nauczyciela 
ZSP Radostowice. Kadencja każdego z dyrektorów 
rozpocznie się z dniem 1 września 2024 r.

Gratulujemy wyboru i życzymy sukcesów w re-
alizacji kolejnych zawodowych wyzwań.

Oprac. Monika Panfil

DRODZY CZYTELNICY!
Informujemy, że GBP Fil ia nr 1 w  Ru-

dziczce jest NIECZYNNA do odwołania z  po-
wodu pr zeprowadzk i  do nowej  s iedziby 
przy ZSP w  Rudziczce, ul.  Woszczycka 20.  

Serdecznie zapraszamy do Centrali GBP w Suszcu 
w godzinach: pon.-pt. 9.00 – 19.00, tel. 32 44-88-
692.

Za utrudnienia przepraszamy!



sala widowiskowa GOK w Suszcu, godz. 10:00
WSTĘP WOLNY

15 maja 2024
5 czerwca 2024

10 lipca 2024
7 sierpnia 2024

Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 23,  e-mail: dk@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl

PODSUMÓWKA
ZAKOŃCZENIE SEZONU ARTYSTYCZNEGO 2023/2024

sala widowiskowa GOK w Suszcu
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19.06.2024 r., godz. 17:00

Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 23,  e-mail: dk@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl

Koncert: 

CHÓRU AKADEMII MUZYCZNEJ
Akademia Muzyczna im. Karola Szymanowskiego 
w Katowicach 

Cena: 45 zł/os. (bilet wstępu, transport, ubezpieczenie)

24
maja

godz. 17:30

2024
W

 DRODZ E

KU
LTURA

Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 23,  e-mail: dk@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl

Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 23,  e-mail: dk@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl
Zapisy: strefazajec.pl

Śląska Bajarka dla dzieci  
Warsztaty wyplatania wianków 
Wystawa makatek | Koncert 

teren zielony za GOKiem
22.06.2024 r., godz. 18:00

ŚWIĘTOJAŃSKA
NOC

Projekt „CudaWianki” do�nansowano ze środków Fundacji ORLEN
w ramach programu Moje miejsce na Ziemi



Kulturalne Wydobycie
Nabór w terminie: 6-24.05.2024 r.

Masz pomysł na społeczne
i kulturalne działania
w Twojej okolicy?
Zgłoś swój pomysł i otrzymaj
dofinansowanie!

Suszec
Rudziczka

Kryry
Kobielice

Radostowice

Mizerów

Dla osób fizycznych, grup nieformalnych, NGO, młodzieży.

Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 23,  e-mail: dk@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl

Ogrodowe
Koncerty
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dla dzieci

Jagoda Janaszak / Szymon Pałyz / Bogdan Szymura

30.06 / 21.07 / 18.08.2024 r.

Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 23,  e-mail: dk@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl
Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 23,  e-mail: dk@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl
Zapisy: strefazajec.pl

 
Lipiec - Sierpień 2024

Ogrodowe Koncerty | Letnia Akademia Sztuki | 
Tu Sztuka | Zabawy sensoryczne | Tu Kino | 

Leśne Harce | Wycieczki

SMAKIEM

Miejsce: GOK Suszec
Cena: 500 zł/os.
Dzieci: 6-11 lat

Zapewniamy:
opiekę wykwalifikowanej kadry,
zajęcia prowadzone przez wykształconych instruktorów,
materiały do zajęć,
dwudaniowe obiady i podwieczorki,
ubezpieczenie, transport i bilety wstępu.

W programie:
warsztaty kulinarne i artystyczne,
warsztaty „Tu Czytamy”,
kino plenerowe,
wycieczki wyjazdowe.

I turnus: 1-5.07.2024 r.
II turnus: 5-9.08.2024 r.

Godz: 7.45 - 16.15

Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 23,  e-mail: dk@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl
Zapisy: strefazajec.pl

ze 

SMAKIEM
PÓŁKOLONIE



Termin nadsyłania prac od 18 maja do 20 września 2024 r.

 

Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 23,  e-mail: dk@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl

cena: 80 zł/os. (akredytacja, transport, ubezpieczenie, 
obiad, zwiedzanie z przewodnikiem, koncert)

wyjazd o godz. 7:30

Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 23,  e-mail: dk@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl
Zapisy: strefazajec.pl

Wyjazd do siedziby Zespołu Pieśni i Tańca 
„Śląsk” im. Stanisława Hadyny w Koszęcinie. 

–�

Udział w Dniu Seniora | zwiedzanie Pałacu | koncert Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” im. S. Hadyny

21 maja 2024 r.

dla dzieci

Projekt „CudaWianki” do�nansowano ze środków Fundacji ORLEN
w ramach programu Moje miejsce na Ziemi

W koło Ślonzoka

19.05.2024 r., godz. 16:00
wstęp wolny
Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu
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ik13 maja – 13 października 2024 r.

Jak często spędzasz czas ze swoimi sąsiadami?
Kiedy ostatnio mieliście czas na wspólną rozmowę?
Czy tak naprawdę znasz swoich sąsiadów?

ZORGANIZUJ WSPÓLNE SPOTKANIE 
SĄSIEDZKIE!

Kontakt: tel. 32 212 44 91 wew. 23,  e-mail: dk@kulturasuszec.pl, www.kulturasuszec.pl
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Szablon XXXXXXXX
Nie ma
Mariusz Szczygieł od lat uznawany jest za jed-

nego z lepszych polskich reportażystów. Jego ję-
zyk, elokwencja i nietuzinkowy sposób prowadzenia 
narracji sprawiają, że każdy z jego tekstów czyta się 
z ogromnym zainteresowaniem i przyjemnością. 
W 2019 roku został uhonorowany Literacką Nagrodą 
„Nike” – zarówno od jury, jak i czytelników – za zbiór 
reportaży zatytułowany „Nie ma”. Ale czego nie ma? 
„Nie ma kogoś. Nie ma czegoś. Nie ma przeszłości. 
Nie ma pamięci. Nie ma widelców do sera. Nie ma 
miłości. Nie ma życia. Nie ma fikcji. Nie ma właści-
wego koloru. Nie ma komisji. Nie ma grobu. Nie ma 
siostry. Nie ma klamek. Nie ma niebieskich tulipanów. 
Nie ma nie ma.” 

Ta książka to kompilacja opowieści. Dwadzie-
ścia osiem reportaży o pustce, o tym, co było i czego 
brak. Autor rozmawia z wieloma osobami, opisując 
fragmenty, wycinki ich historii. Bohaterami jego re-
portaży są osoby bardziej znane i te anonimowe: 
czeska poetka, polska księgowa, ukraiński żołnierz, 
rzeźbiarz-artysta a nawet ojciec autora. Każdy repor-
taż, każdą opowieść definiuje jakiś brak, pustka. Cza-
sem brak kogoś, czasem czegoś. Wszystkie reportaże 
stanowią odrębne, niepowiązane ze sobą historie. 
Jednak łączy je osoba autora, narratora tych wielo-
wymiarowych opowieści i wątek nieobecności. Nie-
zwykłą umiejętnością Szczygła jest sposób słuchania 
i przedstawiania historii. Czasem jest w nich lekkość, 
ulotność, czasem wręcz przeciwnie – ogromna precy-
zja i dociekliwość człowieka ciekawego innych ludzi. 

Jego reportaże przybliżają nam różne perspektywy, 
różne oblicza „braku”. To właśnie ta pustka, niekom-
pletność stanowią spoiwo całego „Nie ma”.

Według Szczygła, „brak” rozumiemy i definiuje-
my zależnie od tego, co nas spotyka. W jednej historii 
to koniec świata, w innej śmierć, a w jeszcze innej – 
nieobecność starszego człowieka w Internecie. Ale 
czy któryś z nich jest mniej ważny, czy zasługuje na 
pominięcie? Nie, bo każdy z nas powinien być wysłu-
chany, a każda historia powinna być opowiedziana. 
Jednym z najciekawszych, a przy tym najpopularniej-
szych reportaży w „Nie ma” jest „Śliczny i posłuszny” 
– tekst, który ukazał się w 2013 r. i wywołał niemałe 
poruszenie. To historia chłopca, który w latach 80. 
XX w. został zakatowany przez swoją opiekunkę za 
to, że zgubił w przedszkolu sznurówkę. Autor prze-
prowadza analizę zachowań i przedstawia dalsze 
losy oprawczyni, zachowując przy tym reporterski 
profesjonalizm. 

Niezwykła dociekliwość autora, jego wrażli-
wość i sposób prowadzenia narracji sprawiają, że 
nie da się odłożyć „Nie ma” na półkę, uprzednio jej 
nie skończywszy. Ogromny kunszt, doświadczenie 
reporterskie i pisarskie Mariusza Szczygła sprawiają, 
że dajemy się uwieść i prowadzić jego opowieściom, 
chcemy poznać kolejnych bohaterów i ich definicję 
tego, czego nie ma. Polecam serdecznie tę lekturę 
wszystkim, którym, czegoś brak. A także tym, którym 
się wydaje, że nie brakuje im niczego. W każdym z nas 
jest jakieś „nie ma”.

Monika Panfil

NUMER 3 (332)

Recenzja książki

DRODZY CZYTELNICY!
Informujemy, że GBP Filia nr 1 w Rudziczce 

jest NIECZYNNA do odwołania z powodu przepro-
wadzki do nowej siedziby przy ZSP w Rudziczce, ul. 
Woszczycka 20. Serdecznie zapraszamy do Centrali 
GBP w Suszcu w godzinach: pon.-pt. 9.00 – 19.00, 
tel. 32 44-88-692.

Za utrudnienia przepraszamy!

Zapowiedź wystawy
Zapraszamy do odwiedzenia wystawy ilustrator-

ki Anki Janik, tworzącej grafiki użytkowe w postaci 
plakatów, kalendarzy czy indywidualnych portretów. 
Prace artystki są radosne i pełne kolorów, ponadto 
prawie każda z nich opatrzona jest dobrym słowem. 
Tym bardziej wpadnijcie do nas, aby sprawdzić co też 
Ania chce opowiedzieć swoim odbiorcom. Wystawa 
potrwa do 30 kwietnia 2024 r. 

Kolejną zapowiedzią wystawy jest proponowana 
przez Wydawnictwo Zakamarki, wystawa „Niezwykłe 
przygody Sally Jones. Spotkanie z bohaterami książki 
Jakoba Wegeliusa Małpa mordercy.“

Wystawa składa się z 17 plansz, na których 
można przyjrzeć się niezwykłym ilustracjom oraz 
przeczytać fragmenty powieści. 

„Chief, przyjaciel Sally Jones, zostaje niesłusznie 
oskarżony o morderstwo i wtrącony do więzienia. 
Zrozpaczona gorylica, sama w niebezpieczeństwie, 
postanawia rozwikłać zagadkę śmierci Alfonsa Morro 
i doprowadzić do uniewinnienia Chiefa.

Ta fascynująca historia o przestępstwach i pilnie 
strzeżonych tajemnicach, ale też o przyjaźni, nadziei 
i przebaczeniu, wiedzie nas z osnutej mrokiem li-
zbońskiej dzielnicy portowej aż na dwór indyjskiego 
maharadży. Wraz z Sally Jones słuchamy rzewnego 
fado i gry na harmonii, odbywamy morskie podróże 
i podniebne wycieczki dwupłatowcem oraz jesteśmy 
świadkami pojedynków szachowych o najwyższą 
stawkę.”

Wystawę będzie można odwiedzić do końca 
czerwca 2024 r. 

Sylwia Rybakowska
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Ludzie kultury z Nagrodą Starosty Pszczyńskiego
Literatura, teatr, muzyka, taniec, malarstwo 

czy folklor – to tylko niektóre z dziedzin, którym te-
goroczni laureaci Nagrody Starosty Pszczyńskiego 
w dziedzinie kultury poświęcają swoje życie i czynią 
to z wielką pasją. Działają w różnych obszarach, ale 
łączy ich jedno – tworzą i upowszechniają kulturę.

W piątkowy wieczór 1 marca w pszczyńskim 
skansenie po raz piąty zostały przyznane Nagrody 
Starosty Pszczyńskiego za osiągnięcia w dziedzinie 
twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony 
kultury. Komisja rozpatrzyła wnioski złożone przez 
samorządy, instytucje i organizacje, przyznając na-
grody za osiągnięcia w 2023 roku lub za całokształt 
działalności. 

Starosta Barbara Bandoła i wicestarosta Damian 
Cieszewski wręczyli wyróżnienia 11 osobom, insty-
tucjom lub zespołom. Laureaci otrzymali nagrody 
pieniężne, listy gratulacyjne oraz statuetki. 

- Według Szekspira „Świat jest teatrem, człowiek 
aktorem. Wchodzi na scenę i ze sceny schodzi, a życie 
ludzkie scenicznym utworem, któremu jedna z ról się 
przygodzi każdemu z ludzi”. Każdy w życiu ma do ode-
grania jakąś rolę. Każdy ma talent, jedni odkryty, inni 
nie, bo różne są nasze losy. Nam zależy, aby te talenty 
doceniać, my ich nie wyłuskujemy, one są już pięknie 
rozwinięte. Swoją pasją dajecie nam radość, a nasze 
życie staje się barwniejsze. Chcemy Waszą pracę na-
gradzać. Z taką myślą wręczamy Nagrody Starosty 
Pszczyńskiego w dziedzinie kultury. Kultury, która jest 
wielowymiarowa. To teatr, muzyka, taniec, malarstwo, 
ale też folklor. Kulturą jest nasze życie, strój, mowa, tra-

dycja – mówiła starosta Barbara Bandoła. 
W gronie nagrodzonych znaleźli się Pszczyńska 

Orkiestra Ludowa, Elżbieta Kuźma – malarka, dzia-
łaczka Pszczyńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, 
Maria Słomak-Sojka – poetka i instruktorka teatralna, 
Janina Czeczot-Kiedos – artystka, malarka i ceramik, 
Zuzanna Folek – uczennica, laureatka wielu konkur-
sów, Jakub Pieczka – animator kultury i instruktor 
teatralny, założyciel Stowarzyszenia „take tam...” im. 
Artystów Międzywojnia, Halina Gryszko – kierownik 
zespołów śpiewaczych i chóru w Suszcu, Łucja Kru-
tak – aktywna działaczka na rzecz upowszechniania 
kultury i folkloru ziemi pszczyńskiej, Danuta Abra-
mowicz-Heczko – kierownik dziecięcych zespołów 
regionalnych działających przy POPP w Pszczynie, 
Monika Balcar-Konieczny – malarka z Pszczyny, 
współzałożycielka stowarzyszenia ArtAncla, „AMEIA 
ProArt Pless” i Galerii „13” oraz Gminny Ośrodek Kul-
tury w Miedźnej. 

Podczas części artystycznej wystąpiły młode 
artystki ze Stowarzyszenia „take tam...” im. Artystów 
Międzywojnia. Była muzyka, teatr i taniec. Wikto-
ria Urbaniec zaśpiewała utwory „Don’t Rain On My 
Parade” z musicalu Funny Girl i „Popular” z musicalu 
Wicked, Iga Kuczowicz wykonała piosenkę „Song 
Rozbójników” z musicalu Królowa Śniegu. Julia Wi-
dera zaprezentowała monolog Pochwała kultury. 
Na zakończenie wystąpiły tancerki z Grupy IMPAKT.

Poniżej przybliżamy postać pani Haliny Gryszko 
– tegorocznej laureatki nagrody.

Halina Gryszko jest mocno związana z działal-

nością artystyczno-muzyczną mieszkańców gminy 
Suszec, z którymi wspólnie tworzy i prowadzi, aż trzy 
Zespoły Śpiewacze: „Radostowianki”, „Mizerowianki” 
i „Pogodną Jesień”. Gra na instrumentach, śpiewa, 
aktywnie uczestniczy w występach zespołów na fe-
stiwalach i koncertach. Dzięki jej umiejętnościom 
wszystkie trzy grupy pną się na wyżyny swoich zdol-
ności, zdobywając nagrody i uznanie wśród lokal-
nej społeczności. Halina Gryszko kultywuje tradycje 
śpiewu zwłaszcza w gwarze, wykorzystując śpiewnik 
„Koło mego łokiyneczka. Pieśni ludowe Ziemi Psz-
czyńskiej ze zbiorów rękopiśmiennych Mariana Cie-
śli’. Jest zaangażowana w działalność merytoryczną 
Gminnego Ośrodka Kultury w Suszcu. To laureatka 
Żubra Pszczyńskiego za wieloletnią pracę na rzecz 
kultury i edukacji artystycznej wśród mieszkańców 
powiatu pszczyńskiego.

Gratulujemy pani Halinie kolejnego wyróżnienia 
i życzymy sukcesów i satysfakcji z codziennej pracy 
artystycznej.

Źródło: Powiat Pszczyński
Oprac. Monika Panfil
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Nowe markowe produkty na ziemi pszczyńskiej
Oferta Lokalnej Marki Ziemi Pszczyńskiej wzbo-

gaciła się o kolejne 33 lokalne produkty charaktery-
styczne dla naszego powiatu. Specjały wyróżnione 
certyfikatem można było poznać podczas Jarmarku 
Wielkanocnego w pszczyńskim skansenie.

W sali sesyjnej pszczyńskiego starostwa odbyło 
się spotkanie z udziałem producentów, którzy prze-
szli pozytywnie proces certyfikacji lokalnych pro-
duktów w ramach III naboru wniosków do Lokalnej 
Marki Ziemi Pszczyńskiej. Głównym punktem było 
podsumowanie certyfikacji oraz podpisanie umów 
na używanie znaku jakości. Wcześniej – przez kilka 
tygodni komisja certyfikacyjna poddawała zgłoszone 
produkty analizie – zarówno ich skład surowcowy, 
pochodzenie, wytwarzanie według tradycyjnych 
receptur, to czy są wyrabiane ręcznie oraz ich szcze-
gólne walory.

Podpisy na umowach na używanie znaku ja-
kości złożyli producenci, którzy przeszli pomyślnie 
certyfikację oraz wicestarosta Damian Cieszewski 
i członek Zarządu Powiatu Grzegorz Nogły, repre-
zentujący Powiat Pszczyński, czyli koordynatora 
marki. Do marki dołączyło 9 nowych producentów, 
a 10 z wcześniejszych edycji uzyskało znak jakości 
dla kolejnych swoich produktów. Tym samym grono 
producentów uhonorowanych znakiem jakości liczy 
już 32 producentów. To zarówno rolnicy, pszczelarze, 
koła gospodyń wiejskich, rzemieślnicy i przedsię-
biorcy. W trzech naborach certyfikat Lokalnej Marki 
przyznano łącznie ponad 90 produktom lub grupom 
produktów. 

Wśród 33 nowych markowych produktów zna-
lazły się m.in. smalec domowy, wołowina w słoiku, 
świeża wołowina, czosnek konfitowany, ogórki ki-
szone, nalewka z pigwowca, syrop malinowy, masło, 
makarony, miody, sery, olejek sosnowy, słonecznik 
bulwiasty czy pierzga i pyłek w miodzie wielokwia-
towym, świeczki z wosku pszczelego oraz koronka 
pszczyńska. Nowi producenci lokalnej marki to: 
Gospodarstwo Rolne Ewelina i Waldemar Nogły 
z Mizerowa, Gospodarstwo Rolne Kamila i Krzysztof 
Mocek z Pszczyny, Gospodarstwo Bukowscy – Jarzy-

ny spod Pszczyny z Rudołtowic, Książęca Tradycja 
sp. z o.o. z Pszczyny, Józef Przybyła z Pszczyny, Anna 
Hanslik z Brzeźc, Okręgowa Spółdzielnia Mleczar-
ska z Pszczyny, Kamila Wielewska „Nudel Ula” z Ru-
dołtowic oraz Gospodarstwo Rolne Robert Spyra 
z Pszczyny. 

Certyfikat przyznawany jest na dwa lata, dlatego 
producenci, którzy otrzymali znak jakości dwa lata 
temu starali się o ponowny certyfikat. 

Produkty zostaną oznakowane znakiem marki 
– symbolem róży pszczyńskiej, która znajdowała się 
na strojach ludowych, np. zapaskach. To typowy ele-
ment haftu, który występuje tylko na ziemi pszczyń-
skiej. Certyfikat przyznawany jest na okres dwóch lat 
z możliwością przedłużenia. Producenci zobowiązali 
się do przestrzegania zasad używania Lokalnej Marki 
Ziemi Pszczyńskiej i ciągłego spełniania kryteriów 
zadeklarowanych we wniosku o przyznanie marki.

- Mamy przekonanie, że lokalna marka jest siłą 
napędową lokalnych produktów. Dzięki niej wspieramy 
lokalnych producentów, którzy produkują w sposób 
zdrowy i prosty. Mamy informacje, że lokalna marka 
pomogła w codziennym życiu, że pojawiły się nowe 
możliwości, a ze swoimi produktami nasi producenci 
wyszli na zewnątrz. Cieszymy się, że możemy wspie-
rać naszych kreatywnych, pomysłowych mieszkańców 
– mówił wicestarosta Damian Cieszewski, który 
wspólnie z Grzegorzem Cempurą kilka lat temu po-
stanowił wdrożyć to rozwiązanie w powiecie psz-
czyńskim. 

Warto dodać, że końcem lutego Urząd Unii 
Europejskiej Ds. Własności Intelektualnej (EUIPO) 
w Alicante wydał pozytywną decyzję o rejestracji 
znaku marki. Tym samym logo Lokalnej Marki Ziemi 

Pszczyńskiej stało się znakiem towarowym zastrze-
żonym na terenie UE. 

Celem marki jest wspieranie lokalnej przedsię-
biorczości, ludzi zaangażowanych w rozwój regionu 
oraz promowanie walorów ziemi pszczyńskiej.

Produkty i grupy produktów, wyróżnione Lokal-
ną Marką Ziemi Pszczyńskiej podczas III certyfikacji:

• Smalec domowy  
– Gospodarstwo Rolne E. W. Nogły, Mizerów

• Wołowina w słoiku  
– Gospodarstwo Rolne E. W. Nogły, Mizerów

• Świeża wołowina  
– Gospodarstwo Rolne E. W. Nogły, Mizerów

„Wczoraj dołączyliśmy do grona Lokalna Marka 
Ziemi Pszczyńskiej. Jest to dla nas ogromne wyróż-
nienie. Bardzo cię cieszymy, że zostaliśmy docenieni, 
jesteśmy pełni pozytywnych emocji ” – komentowali 
właściciele gospodarstwa Nogły z Mizerowa. 

Certyfikatem Lokalnej Marki Ziemi Pszczyńskiej 
za swoje produkty mogą pochwalić się także Koło 
Gospodyń Wiejskich z Suszca oraz Gospodarstwo 
Brandys z Mizerowa.

Powiat Pszczyński
Oprac. Monika Panfil
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Powiat Pszczyński wspiera lokalnie
Zarząd Powiatu rozstrzygnął otwarte konkursy 

ofert na realizację zadań publicznych w zakresie kul-
tury, sportu i turystyki. Powiat Pszczyński przekaże 
organizacjom pozarządowym środki na realizację 
ciekawych inicjatyw, z których skorzystają miesz-
kańcy, w tym dzieci i młodzież.

Każdego roku Zarząd Powiatu Pszczyńskiego 
ogłasza otwarte konkursy ofert, w których organi-
zacje pozarządowe, stowarzyszenia i inne podmio-
ty prowadzące działalność pożytku publicznego 
mogą ubiegać się o środki na działania skierowane 
do mieszkańców powiatu pszczyńskiego w zakresie 
turystyki i krajoznawstwa, wspierania i upowszech-
niania kultury fizycznej oraz kultury, sztuki, ochrony 
dóbr kultury i dziedzictwa narodowego. 

W ramach rozstrzygniętych otwartych konkur-
sów ofert organizacje i stowarzyszenia otrzymają ok. 
70 tys. zł. Niebawem ogłoszone zostaną konkursy 
w dziedzinie promocji i ochrony zdrowa oraz profilak-
tyki uzależnień. Pula środków została zwiększona z 20 

do 40 tys. zł. Łącznie organizacje otrzymają prawie 
110 tys. zł na inicjatywy skierowane dla mieszkańców 
naszego powiatu.

- W tym roku społecznicy działający w zakresie 
kultury, sportu i turystyki otrzymają dotacje na reali-
zację ponad 20 różnorodnych form aktywności. To bar-
dzo ciekawe inicjatywy, które zostaną zorganizowane 
z myślą o mieszkańcach – mówi starosta Barbara 
Bandoła.

13 dotacji przyznano na zadania w zakresie 
wspierania i upowszechniania kultury fizycznej. Zo-
staną one wykorzystane m.in. na organizację turnie-
jów i obozów sportowych, wspomaganie rozwoju 
uzdolnień sportowych dzieci i młodzieży czy upra-
wianie strzelectwa i wspinaczki przez mieszkańców.

Osiem dotacji wesprze zadania w zakresie kul-
tury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa na-
rodowego. To pomoc na organizację m.in. pleneru 
malarstwa i rzeźby, święta ziół w skansenie, wyjaz-
dów do instytucji kultury, konkursu fotograficznego, 

festiwalu i Mikołajkowego Koncertu Kameralnego.
Środki przyznano także na realizację zadania 

w zakresie turystyki i krajoznawstwa. To wsparcie 
m.in. dla wycieczek turystycznych.

Wśród beneficjentów programu znalazły się 
także organizacje w naszej gminy.

W zakresie kultury 2.000 zł otrzymało Koło Go-
spodyń Wiejskich w Mizerowie na realizację projektu 
pn. Rozbudzenie aktywności kulturalno-społecznej 
wśród mieszkańców powiatu pszczyńskiego.

W zakresie upowszechniania kultury fizycznej 
przyznano środki:

- 1.800 zł dla Uczniowskiego Klubu Sportowe-
go AVATAR na realizację projektu pn. Wspomaganie 
rozwoju uzdolnień sportowych u dzieci i młodzieży;

- 3.200 zł dla Górniczego Klubu Sportowego 
„Krupiński Suszec” na realizację projektu pn. Organi-
zacja obozu sportowego dla dzieci (od 9 lat do 12 lat).

Źródło: Powiat Pszczyński
Oprac. Monika Panfil
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Gminny Konkurs Recytatorski
11 kwietnia w Zespole Szkolno Przedszkolnym 

w Kryrach odbył się Gminny Konkurs Recytatorski dla 
uczniów klas 1-3. Wszystkim uczestnikom konkursu 
składamy gratulacje. Wasza odwaga, determinacja 
i talent w interpretacji literatury są godne podziwu.

Szczególne gratulacje kierujemy do laureatów 
konkursu, którzy zdobyli zaszczytne: I miejsce – Agata 
Pawlas z ZSP Rudziczka, drugie miejsce – Hanna Ryt 
z SP Kobielice i trzecie miejsce – Oliwier Jarosz ZSP 
Kryry! Wasze wyjątkowe umiejętności recytatorskie, 
wrażliwość na treść utworów oraz sposób wyrażania 
emocji zasłużyły na najwyższe wyróżnienie. Jesteśmy 
dumni z Waszego osiągnięcia i życzymy dalszych 
sukcesów w rozwoju waszych talentów literackich 
oraz powodzenia w dalszym etapie XVIII Rejonowego 
Festiwalu Słowa w Boguszowicach.

Z przyjemnością dziękujemy komisji w składzie: 
dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury Pani Katarzynie 
Krzempek, nauczycielom i pedagogom Pani Alinie 
Gruszce oraz Pani Teresie Król za poświęcony czas 
i zaangażowanie w ocenę występów podczas na-
szego konkursu recytatorskiego. Ich kompetencje 
i wrażliwość na piękno słowa umożliwiły uczestnikom 
przekazanie swoich interpretacji literackich z wielką 

głębią i pasją.
Szczególne podziękowania kierujemy do opie-

kunów, którzy poświęcili wiele czasu i wysiłku na 
przygotowanie uczniów do udziału w konkursie. Wa-
sza praca i wsparcie były niezastąpione dla naszych 
młodych recytatorów.

Nie możemy zapomnieć także o rodzicach, któ-
rzy wspierali swoje dzieci na każdym etapie przygo-
towań, a także wkładali serce w upieczenie pysznych 
babeczek, które dodatkowo umiliły nam to wyjątko-
we wydarzenie.

Wreszcie, serdecznie dziękujemy Wójtowi Gminy 

Suszec Panu Marianowi Pawlasowi za wsparcie finan-
sowe, dzięki któremu mogliśmy zapewnić nagrody 
książkowe dla naszych utalentowanych uczestników. 

Jesteśmy zaszczyceni, że mogliśmy być częścią 
tego wyjątkowego wydarzenia, które celebrowało 
miłość do literatury i talent młodych ludzi. Dzięku-
jemy wszystkim za udział i współpracę oraz już teraz 
zapraszamy do kolejnych literackich wyzwań!

Gratulujemy jeszcze raz i zachęcamy do dalszego 
rozwijania swojej pasji do literatury! Zapraszamy Was 
znów za rok!

ZSP Kryry

X Gminny Konkurs Matematyczny
4 kwietnia br. w Szkole Podstawowej im. J. 

Korczaka w Suszcu odbył się X Gminny Konkurs 
Matematyczny dla uczniów klas II–III pod patro-
natem Wójta Gminy Suszec. Uczestniczyli w nim 
uczniowie z Kryr, Kobielic, Radostowic, Mizerowa, 
Rudziczki i Suszca. Przybyłych uczestników kon-
kursu oraz ich opiekunów przywitała dyrektor 
szkoły, p. A. Hanak.

Celem konkursu jest rozwijanie i pogłębianie 
zainteresowań oraz uzdolnień matematycznych 
uczniów klas młodszych, wszechstronny i harmo-
nijny rozwój osobowości ucznia, inspirowanie do 
samokształcenia przez efektywne wykorzystanie cza-
su wolnego, doskonalenie umiejętności czytania ze 
zrozumieniem i umiejętności rozwiązywania zadań 
i łamigłówek matematycznych, kształtowanie umie-
jętności logicznego myślenia, popularyzacja mate-
matyki wśród uczniów klas młodszych, sprawdzenie 
umiejętności posługiwania się metodami i językiem 
matematycznym w nowych sytuacjach i w sytuacjach 
życia codziennego, promowanie dorobku i osiągnięć 
uczniów, zachęcanie uczniów do poznawania zasad 
zdrowej rywalizacji.

W czasie konkursu dzieci rozwiązywały zadania 

matematyczne o różnym stopniu trudności, również 
wykraczające poza podstawę programową. Zadania 
obejmowały wiadomości i umiejętności praktycz-
ne, rachunek pamięciowy, zadania tekstowe (także 
nietypowe).

I miejsce – Martyna Pustelnik  – uczennica ZSP 
w Radostowicach.

II miejsce – Mateusz Tomecki – uczeń ZSP w Ru-
dziczce.

III miejsce – Franciszek Bartas – uczeń ZSP w Ra-
dostowicach.

Pani A. Hanak wręczyła wszystkim uczniom 
pamiątkowe dyplomy oraz nagrody ufundowane 
przez wójta gminy, p. M. Pawlasa. Podziękowała także 
nauczycielom za organizację i przygotowanie dzieci 
do konkursu. 

Uczniowie: Martyna Pustelnik oraz Mateusz 
Tomecki reprezentować będą naszą gminę na  
XVI Wojewódzkim Konkursie Matematycznym dla 
uczniów klas II i III, który odbędzie się 9 maja br. 
w Czerwionce –Leszczynach. Serdecznie gratuluje-
my i życzymy powodzenia. SP Suszec
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Jednostki OSP podsumowały rok

UKS Avatar najlepszym klubem kolarskim na Śląsku!

We wszystkich jednostkach Ochotniczych Stra-
ży Pożarnych w naszej gminie odbyły się zebrania 
podsumowujące kolejny rok działalności. Strażacy 
omawiali bieżącą sytuację, stan wyposażenia, ak-
cje, w których brali udział, a także zgłaszali potrzeby 
na kolejny rok. Wszystkie jednostki są finansowane 
głównie ze środków gminnych, ze środków przeka-
zywanych przez Państwową Straż Pożarną, a także 
w innych źródeł (np. z NFOŚiGW).

OSP Suszec
Jednostka liczy sobie 58 członków zwyczajnych, 

w tym 47 mężczyzn i 11 kobiet. 24 mężczyzn może 
brać udział w akcjach ratowniczo-gaśniczych. Dodat-
kowo OSP jest wspierane przez 59 członków, z czego 
49 to mężczyźni, a 10 kobiety. Przy jednostce działa 
także Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza, do której 
należy 13 chłopców i 12 dziewcząt. W 2023 r. stra-
żacy z suszeckiej OSP przeszli niezbędne szkolenia. 
W odpowiednim zakresie wyszkolono: 2 dowódców, 
3 strażaków ratowników, 3 osoby przeszły szkolenia 
z zakresu ratownictwa technicznego, 6 osób z za-
kresu kwalifikowanej pierwszej pomocy, 2 z zakresu 
działań przeciwpowodziowych i 3 z zakresu współ-
pracy z LPR. 

W minionym roku strażacy z Suszca brali udział 
w 52 akcjach. W tym: 5 razy członkowie OSP wyjeż-
dżali do pożarów, 31 razy do miejscowych zagrożeń 
i 15 razy na wyjazdy gospodarcze. Zdarzył się także 
1 fałszywy alarm.

Wśród sprzętu, jaki chce pozyskać w najbliższym 
czasie jednostka, warto wymienić kamerę termowizyjną.

UKS Avatar od kilku lat wychowuje kolejnych 
sportowych mistrzów i pasjonatów dwóch kółek. 
Pasja i zaangażowanie przekładają się na wyniki, 
którymi trzeba się chwalić. Śląski Związek Kolarski 
w poniedziałek 4 marca podsumował sezon 2023 
śląskich drużyn. Działacze i zawodnicy spotkali się 
w auli im. Jerzego Kukuczki na Akademii Wychowania 
Fizycznego w Katowicach. Spotkanie poprowadził 
prezes Śląskiego Związku Kolarskiego i zarazem pre-
zes Polskiego Związku Kolarskiego Rafał Makowski. 
Nie zabrakło gratulacji i słów uznania dla wszystkich 
zawodników i trenerów. To dzięki ciężkiej pracy i wy-
trwałości, udało się osiągnąć doskonałe wyniki.

Najlepsi zawodnicy w poszczególnych katego-
riach wiekowych oraz medaliści Mistrzostw Polski 

OSP Kryry
Do kryrskiej Ochotniczej Straży Pożarnej należy 

36 członków zwyczajnych, w tym 32 mężczyzn i 4 ko-
biety. W akcjach ratowniczych może brać bezpośred-
ni udział 22 mężczyzn i 1 kobieta. Jednostkę wpiera 
także 5 członkiń. W Kryrach również działa Młodzie-
żowa Drużyna Pożarnicza, w której skład wchodzi 8 
chłopców i 18 dziewcząt–wszyscy wstąpili do MDP 
w ubiegłym roku. W 2023 r. wyszkolono: 1 dowódcę, 
1 naczelnika, 3 strażaków ratowników i 1 kierowcę 
konserwatora sprzętu ratowniczego.

Strażacy z Kryr w minionym roku wyjeżdżali do 
akcji 13 razy. Gasili 6 pożarów i 7 razu usuwali miej-
scowe zagrożenia.

OSP Mizerów
W Mizerowie do OSP należy 39 członków zwy-

czajnych (29 mężczyzn i 10 kobiet), z czego w akcjach 
ratowniczo-gaśniczych może brać bezpośredni udział 
18 mężczyzn i 1 kobieta. Działania strażaków wspo-
maga 16 członków wspierających oraz 6 członków 
honorowych. Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza w Mi-
zerowie liczy aż 30 osób. Należy do niej 15 chłopców 
i 15 dziewcząt.  Z tego 10 osób to nowi członkowie 
i członkinie. W minionym roku niezbędne szkolenia 
przeszli: 1 dowódca, 3 strażaków ratowników i 1 kie-
rowca konserwator sprzętu ratowniczego.

OSP Mizerów w zeszłym roku brała udział w 19 
działaniach ratowniczych. 6 wyjazdów dotyczyło 
pożarów, a 13 – usuwania miejscowych zagrożeń. 

Do ważnego sprzętu, jaki planuje pozyskać jed-
nostka, należą: drogomierz kołowy, węże tłoczne, 

otrzymali statuetki, dyplomy i nagrody rzeczowe. 
Z kolei sam klub UKS Avatar otrzymał puchar za 

najwyżej sklasyfikowany klub na Śląsku!
 
„Gratulujemy oraz dziękujemy wszystkim klu-

bom za umożliwienie rywalizacji wśród dzieci i mło-
dzieży. Gratulujemy wszystkim naszym zawodnikom, 
trenerom, działaczom i rodzicom, bez zaangażowania 
których nie wyobrażamy sobie współpracy. I miejsce 
w klasyfikacji Śląskich Klubów Kolarskich za sezon 
2023 oraz liczne wyróżnienia naszych zawodników 
w poszczególnych kategoriach nie byłyby możliwe 
gdyby nie ciężka praca, wytrwałość, cierpliwość i kon-
sekwencja, a co najważniejsze pasja do kolarstwa.” 
– komentowali działacze klubu.

ubrania specjalne, rozdzielacz kulowy, mundur ga-
lowy, maszt oświetleniowy, hełmy strażackie, czapki 
strażackie, rękawice pożarnicze.

OSP Rudziczka
Do jednostki w Rudziczce należy 47 członków 

zwyczajnych, z czego 30 to mężczyźni, a 17 kobiety. 
W akcjach bezpośredni udział może brać 20 męż-
czyzn i 3 kobiety. Rudzicką jednostkę wspiera jeden 
członek honorowy. W minionym roku Młodzieżowa 
Drużyna Pożarnicza przy OSP w Rudziczce została 
odnowiona i liczy sobie obecnie 14 członków – 9 
chłopców i 5 dziewcząt – którzy zasilili jej szeregi 
w 2023 r. Strażacy poszerzyli także swoją wiedzę. 
W szkoleniach uczestniczyli: 1 dowódca, 3 naczelni-
ków, 3 strażaków ratowników, 2 kierowców konser-
watorów sprzętu ratowniczego. Ponadto przeszko-
lono 3 osoby z zakresu ratownictwa technicznego, 
3 osoby z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy 
i 3 osoby z zakresu współpracy z LPR.

Strażacy z Rudziczki brali udział w 35 działaniach 
ratowniczych, w tym: 5 razy gasili pożary, 14 razy 
usuwali miejscowe zagrożenia i 16 razy uczestniczyli 
w wyjazdach gospodarczych.

Dziękujemy wszystkim strażakom za codzienną 
służbę na rzecz mieszkańców naszej gminy i doce-
niamy ich zaangażowanie i gotowość do niesienia 
pomocy. Dzięki dobrze funkcjonującym jednostkom 
OSP każdy z nas może czuć się pewnie i bezpiecznie.

Monika Panfil

Gratulujemy sukcesu i ogromnego wyróżnienia!
Monika Panfil
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Turniej Wiedzy Pożarniczej
W dniu 07.03.2024r. w Urzędzie Gminy w Suszcu 

odbyły się eliminacje Gminne do Ogólnopolskiego 
Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega 
Pożarom”. Był to pierwszy turniej w naszej Gminie od 
wielu lat. W tym roku udział wzięła jedna jednostka 
z Ochotniczej Straży Pożarnej w Mizerowie. W tur-
nieju udział wzięli uczniowie ze szkoły ponadpod-
stawowej. 

I miejsce zajęła Wiktoria Słowik
II miejsce zajął Marek Kojzar
III miejsce zajęła Oliwia Ruśniok
Osoby te reprezentowały naszą Gminę na szcze-

blu Powiatowym.
Mam nadzieję, że w przyszłym roku Młodzież 

z każdej jednostki weźmie udział w Ogólnopolskim 
Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega 
Pożarom”.

Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej „Mło-
dzież Zapobiega Pożarom” (OTWP) ma na celu popu-
laryzowanie przepisów i kształtowanie umiejętności 
w zakresie ochrony ludności, ekologii, ratownictwa 
i ochrony przeciwpożarowej.

W szczególności służy popularyzowaniu wśród 
dzieci i młodzieży wiedzy ze znajomości przepisów 
przeciwpożarowych, zasad postępowania na wypa-
dek pożaru, praktycznych umiejętności posługiwania 
się podręcznym sprzętem gaśniczym, wiedzy na te-
mat techniki pożarniczej, organizacji ochrony prze-
ciwpożarowej, szeroko rozumianego ratownictwa 
oraz wiedzy z zakresu bezpieczeństwa powszech-
nego, a także historii i tradycji ruchu strażackiego.

UG Suszec
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Śladami historii
na projekt symbolu, który miał poświadczać zapłatę 
z góry nowej opłaty pocztowej w wysokości jed-
nego pensa. Przesłano w sumie ok. 2700 zgłoszeń. 
Mimo że nagrody zostały przyznane to ostatecznie 
nie wykorzystano żadnej ze zwycięskich prac. Jeden 
z projektów przedstawiający głowę królowej Wik-
torii obecnie jest uważany za prototyp pierwszego 
znaczka, tzw. Czarnej Jednopensówki, który został 
wydany w maju 1840 r. w Wielkiej Brytanii.

Wszystkie elementy, które złożyły się na pierw-
sze znaczki, istniały już wcześniej. Tłoczone na nie-
bieskim papierze znaczki skarbowe funkcjonowały 
od 1694 r. Były to metalowe zszywki zamocowa-
ne do zapisanych na pergaminie dokumentów 
i wzmacniane z tyłu prostokątnymi kawałkami bia-
łego papieru. Te małe skrawki papieru, o wymiarach 
przyszłej Czarnej Jednopensówki, były przyozdo-
bione królewskim znakiem z koroną. W tamtych 
czasach gazety były również opodatkowane. W ten 
sposób państwo chciało uzyskać dodatkowe środ-
ki na cele obronne. Rozszerzenie w 1765 r. wspo-
mnianego podatku na kolonie brytyjskie w Ame-
ryce (tzw. ustawa o pieczęciach) doprowadziło do 
oporu ze strony osadników zza oceanu. Momentem 
kulminacyjnym była wojna o niepodległość, która 
rozpoczęła się kilka lat później. Od 1802 r. nowym 
znakiem opłaty różnych podatków stały się nalep-
ki samoprzylepne. Przyjmuje się, że od ok. 1811 r. 
stosowały je linie żeglugowe i firmy przewozowe. 
Niestety, żadna z nich nie przetrwała do naszych 
czasów. 

Czarna Jednopensówka i Niebieska Dwupen-
sówka zostały wprowadzone do obiegu w 1840 r. 
Były efektem pracy zespołowej: autorem pomysłu 
był reformator Sir Rowland Hill, a rysunki sporzą-
dził Henry Corbould, wzorując się na podobiźnie 
królowej Wiktorii, wyrzeźbionej na medalu z 1838 r. 
Wygrawerowanie wykonali Charles i Frederic Heath, 
natomiast drukowanie metodą wklęsłodruku – fir-
ma Perkins & Bacon z Londynu. Początkowo były 
one dostępne wyłącznie w urzędach podległych 
Komisji ds. Znaczków i Podatków. Do 1852 r. opłatę 
pocztową można było uiścić z góry, natomiast na 
listach umieszczano czerwony stempel. Można było 
również wysłać list bez ponoszenia opłaty, ale ge-
nerowało to podwójne koszty: dwa pensy za każde 
pół uncji wagi.

Pierwszym krajem, który zaczął wzorować się 
na Wielkiej Brytanii, była Brazylia, która wyemito-
wała w 1843 r. znaczek zwany Bawolimi Oczami. 
W szwajcarskich kantonach Basel, Genewa i Zurych 

znaczki zostały wprowadzone w latach 1843-1845. 
W 1845 r. amerykański Państwowy Urząd Poczto-
wy wydał pozwolenie dla pocztmistrzów na emisję 
znaczków. Dwa lata później ukazało się pierwsze 
federalne wydanie znaczków o nominale pięciu cen-
tów z wizerunkiem Franklina (pierwszy pocztmistrz 
generalny w USA) i dziesięciu centów z wizerunkiem 
Waszyngtona. Pierwszą kolonią brytyjską, w której 
wprowadzono znaczki był Mauritius (1847 r.), nato-
miast na Bermudach znaczki samoprzylepne zaczęły 
funkcjonować w 1848 r. Rok później pierwsze znacz-
ki ukazały się w Bawarii, Belgii i Francji, a po kilku 
latach były one obecne również w Austrii, Nowej 
Południowej Walii, Gujanie Brytyjskiej, Hanowerze, 
Prusach, Hiszpanii, Szwajcarii i australijskiej Wiktorii. 
Od tego momentu stosowanie samoprzylepnych 
znaczków pocztowych rozszerzało się na inne 
kraje w błyskawicznym tempie. W 1851 r. emisję 
znaczków zapoczątkowano w Kanadzie, Danii, na 
Hawajach i Sardynii. Do tego grona dołączyła m.in. 
indyjska prowincja Scinde (obecnie część Pakista-
nu) jako pierwszy kraj azjatycki. Do pojawienia się 
trójkątnych znaczków w 1853 r. z Przylądka Dobrej 
Nadziei można przyjąć, że znaczki były już używane 
na wszystkich kontynentach. 

Na pierwszym polskim znaczku, który wyemito-
wano w 1860 r. i nazwano „Numerem 1”, anonimo-
wy artysta umieścił wizerunek orła. Emisja zbiegła 
się w czasie z przyznaniem Królestwu Polskiemu 
własnej poczty będącej jednym z elementów au-
tonomii. „Numer 1” był wydawany przez pięć lat. 
Po klęsce powstania styczniowego carskie władze 
zakazały jego emisji. Do dnia dzisiejszego Pocz-
ta Polska wydaje co roku serie tematyczne, które 
obrazują najważniejsze momenty z historii Polski. 
W dzisiejszych czasach każdy może zaprojektować 
swój znaczek pocztowy z własnym wizerunkiem 
lub kogoś bliskiego, a także z okazji prywatnych 
uroczystości, np. ślubu czy urodzin. Dzięki decyzji 
króla Zygmunta Augusta o ustanowieniu poczty 
w 1558 r. łączy się historia kraju i prywatne dzieje 
jej obywateli.

 Jakub Raczkiewicz

Źródła:
J. Mackay, Encyklopedia znaczków pocztowych, War-
szawa 2007.
A. Kamińska, Piękno ukryte w miniaturze, Rzecz o Hi-
storii z 14.04.2017 r.
2013.
S. Szczur, Historia Polski Średniowiecze, Kraków 2008.

Okazuje się, że te drobne i z pozoru niezbyt 
cenne przedmioty codziennego użytku mogą bu-
dzić taką samą żądze posiadania jak drogocenne 
kamienie czy bezcenne obrazy. Niektórzy, aby je 
zdobyć, są w stanie dopuścić się nawet morderstwa.

Projektowanie znaczków pocztowych to mo-
zolna i wymagająca niesłychanej precyzji praca. 
Dlatego znaczki są tak urzekające i piękne zara-
zem, choć tylko nieliczni potrafią je docenić. Są nimi 
kolekcjonerzy, którzy za białe kruki filatelistyki są 
w stanie zapłacić każdą sumę, a nawet zabić. W 1892 
r. w Paryżu filatelista Hector Giroux zauważył w zbio-
rach swojego przyjaciela Gastona Leroux znaczek, 
którego nie posiadał w swojej kolekcji – dwucentowi 
hawajscy misjonarze. Pewnego dnia pod wpływem 
zazdrości zabił Leroux i poszerzył swoją kolekcję 
o brakujący egzemplarz. Początkowo policja nie 
mogła ustalić motywu zbrodni, ponieważ z domu 
nic nie zginęło. Na szczęście dla wymiaru sprawie-
dliwości jeden ze śledczych okazał się zapalonym 
filatelistą. Bardzo szybko zauważył brak w kolekcji 
ofiary i zrozumiał powody zabójstwa. Przesłuchał 
znajomych Leroux, którzy podzielali jego pasję, 
i w ten sposób trafił na Giroux, który przyznał się 
do morderstwa. Gorące uczucie do znaczków przy-
płacił śmiercią na szubienicy.

Brytyjskie Ministerstwo Skarbu otrzymało 
zadanie wprowadzenia planu budowy sieci usług 
pocztowych. W związku z tym ogłoszono konkurs 

Od kilku lat mieszkaniec Suszca, Jakub 
Raczkiewicz, dzieli się z Czytelnikami „Nowin 
Suszeckiej Gminy” swoją wiedzą i pasją dotyczącą 
wydarzeń od starożytności aż po czasy współcze-
sne. Zapraszamy do lektury! 

Historia znaczka
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Znaczki pocztoweCzarna Jednopensówka Numer 1 - pierwszy polski znaczek
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Sportowcy z naszej gminy z nagrodami Starosty
Co roku w hali pszczyńskiego POSiR-u wręczane 

są nagrody dla najlepszych sportowców z całego 
powiatu. Także w tym roku, w środę 3 kwietnia, 
pszczyński ośrodek zapełnił się utalentowanymi 
osobami, kochającymi aktywność fizyczną. Podczas 
uroczystej gali podsumowującej osiągnięcia w 2023 
roku nagrodzono 123 osoby – najlepszych zawodni-
ków, wyróżniających się trenerów i działaczy. 

Ilość dyscyplin, w jakich wyróżniają się miesz-
kańcy powiatu, robi ogromne wrażenie. Poczynając 
od lekkoatletyki, poprzez piłkę nożną, futsal, siat-
kówkę, hokej, koszykówkę, judo, karate, podno-
szenie ciężarów, strzelectwo sportowe, kolarstwo, 
brydż sportowy, skoki przez przeszkody, badminton, 
tenis ziemny i stołowy, aquash, rugby na wózkach, 
pływanie, paranarciarstwo, curling, saneczkarstwo 
czy parakolarstwo. 

- Trudno wymienić wszystkie dyscypliny sportu, 
w których nasi sportowcy są doskonali, mają wysokie 
osiągnięcia. Posługując się dużym skrótem, jak pomy-
ślimy o Gminie Pawłowice to zaraz widzimy – curling, 
piłkę nożną, o Gminie Suszec – to przychodzą na myśl 
doskonali kolarze, myśląc o Gminie Goczałkowice-
-Zdrój – trudno nie wspomnieć o Akademii BVB im. 
Łukasza Piszczka, Gmina Miedźna – to zapasy i świetni 
pływacy, Gmina Pszczyna to wszelkie dyscypliny, to 
tenis, badminton i nawet brydż sportowy – mówiła 
starosta Barbara Bandoła.

Nagrody Starosty w dziedzinie sportu to forma 
uznania, doceniania znakomitych wyników sporto-
wych, ciężkiej pracy i podziękowanie za promocję 
powiatu pszczyńskiego. 

- Na scenie gościliśmy zawodników w wieku se-
nioralnym, wielkie ukłony w Waszą stronę, ale również 
młodych adeptów różnych dyscyplin sportu. Dla Was 
również serdeczne gratulacje. Wielkie ukłony dla rodzi-
ców, dziadków i opiekunów, bo za sukcesami sporto-
wymi młodych ludzi zawsze stoją Ci, którzy sprawują 
nad nimi opiekę. Swój czas, swoją energię i emocje po-
święcacie na kształtowanie tego mocnego charakteru 
sportowca u Waszych dzieci – mówił Paweł Sadza, 
przewodniczący Rady Powiatu Pszczyńskiego.

Wyróżnienia dla najlepszych trenerów otrzy-
mali: Radosław Rakowski, Anna Żemła-Krajewska, 
Marzanna Helbik, Joachim Helbik, Karolina Kłóska, 
Monika Biela, Marek Biela, Dawid Ochman, Damian 
Pławecki, Michał Nowicki, Maria Jarzembowska, Ja-
nusz Friebe, Damian Herman, Rafał Sekta, Rafał Król, 
Paweł Pietrzak i Marek Kret. Nagrodzono również 
działaczy sportowych: Andrzeja Puchałę, Radosława 
Jelenia, Tomasza Opuchlika i Wojciecha Pękałę.

W trakcie uroczystej gali sportu w hali POSiR 
w Pszczynie statuetkę Żubra Pszczyńskiego otrzymał 
Górniczy Klub Sportowy „Pniówek-74” Pawłowice 
za 50 lat pielęgnowania idei sportu i aktywności fi-
zycznej wśród mieszkańców powiatu pszczyńskiego 
oraz liczne osiągnięcia sportowe. Nagrodę odebrał 
prezes Zarządu klubu Zdzisław Goik.

Podczas wydarzenia wystąpiły trzy zespoły 
taneczne prowadzone przez Iwonę Tchórzewską 
i Małgorzatę Tomczyk: Criss Cross, The Mist oraz 
Fresh Kids. 

Wśród wyróżnionych osób, nagrodzonych przez 
Starostę, znaleźli się także zawodnicy z naszej gminy. 
w kategorii piłki nożnej i futsalu wyróżniono Maję 
Grzechnik (Polonia Tychy) – za zdobycie 5 miejsca 
Mistrzostw Polski U 15 w futsalu dziewcząt. Z kolei 
w kolarstwie nasza gmina nie ma sobie równych. 
Nagrodzeni to:

Franciszek Kocur (UKS Avatar Kobielice) – za-
wodnik kadry narodowej

Bartosz Łyżwa (UKS Avatar Kobielice) – zawod-
nik kadry narodowej

Łukasz Rutkowski (UKS Avatar Kobielice) – za-
wodnik kadry narodowej

Agata Sekta (UKS Avatar Kobielice) – zawod-
niczka kadry narodowej

Jakub Jankowski (UKS Avatar Kobielice) – za-
wodnik kadry narodowej

Marta Sekta (UKS Avatar Kobielice) – mistrzyni 
Polski szkół podstawowych w kolarstwie szosowym

Oliwia Łyżwa (UKS Avatar Kobielice) – mistrzyni 
Polski szkół podstawowych w kolarstwie szosowym

Hubert Blokesz (UKS Avatar Kobielice) – mistrz 

Polski młodzików w kolarstwie szosowym – jazda 
dwójkami na czas

Igor Górka (UKS Avatar Kobielice) – mistrz 
Polski młodzików w kolarstwie szosowym – jazda 
dwójkami na czas

Stanisław Kocur (UKS Avatar Kobielice) – 3 
miejsce Mistrzostw Polski w jeździe drużynowej na 
czas w kategorii junior młodszy

Judyta Wloka (UKS Avatar Kobielice) – mistrzy-
ni Śląska w jeździe dwójkami na czas w kategorii 
juniorek młodszych

Bartosz Blokesz (UKS Avatar Kobielice) – mistrz 
Śląska w jeździe dwójkami na czas w kategorii żaków

Kamil Durok (UKS Avatar Kobielice) – mistrz 
Śląska w jeździe dwójkami na czas w kategorii żaków

Rafał Sekta (UKS Avatar Kobielice) – TRENER 
m.in. zawodników kadry narodowej

Rafał Król (UKS Avatar Kobielice) – TRENER m.in. 
Huberta Blokesza i Igora Górki

Piotr Pietrzak (UKS Krupiński Suszec) – 7 miej-
sce mistrzostw Polski w kolarstwie przełajowym ju-
niorów młodszych

Paweł Pietrzak (UKS Krupiński Suszec) – TRE-
NER m.in. mistrza Polski Marka Konwy, a także Piotra 
Pietrzaka

Gratulujemy wszystkim nagrodzonym. To do-
wód uznania za całoroczną wytężoną pracę i zaanga-
żowanie – zawodników, trenerów i rodziców – przy-
noszące doskonałe rezultaty. Życzymy powodzenia 
w kolejnych sportowych wyzwaniach

Oprac. Monika Panfil
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Kolejne kobiety z powiatu pszczyńskiego, któ-
rych osiągnięcia mogą być wzorem do naśladowania 
mają szansę otrzymać odznaczenie „Klejnot Ziemi 
Pszczyńskiej”. Powiatowy Urząd Pracy w Pszczynie 
do poniedziałku 13 maja przyjmuje wnioski ze zgło-
szeniem kandydatek.

„Klejnot Ziemi Pszczyńskiej” to wyróżnienie przy-
znawane za szczególne osiągniecia kobiet w działa-
niu na rzecz powiatu pszczyńskiego poprzez promo-
wanie postaw aktywnych, społecznych, kulturowych 
i przedsiębiorczych. 

Odznaczenie zostało ustanowione, aby uhono-
rować kobiety, które swoją codzienną pracą inspirują, 
zachęcają innych do działania i mogą być wzorem do 
naśladowania. - W ciągu 10. edycji Gali „Klejnot Ziemi 
Pszczyńskiej” wyróżniliśmy 51 wspaniałych kobiet 
z powiatu pszczyńskiego - pełnych pasji, miłości do 
tradycji, przedsiębiorczych i otwartych na potrzeby 
drugiego człowieka - mówi starosta Barbara Bandoła.

W grupie oznaczonych „Klejnotem Ziemi Psz-
czyńskiej” znalazły się m.in. Renata Zborowska, Jo-
anna Wiktorko, Barbara Broda-Malon, Łucja Prządka, 

„Klejnot Ziemi Pszczyńskiej” – zgłoś kandydatkę!
Krystyna Fuławka, Karolina Kryut, Katarzyna Machnik, 
Ewa Kołodziejczyk oraz Stanisława Pistelok. W ze-
szłym roku wyróżnienie otrzymały kolejne wyjątkowe 
kobiety: Mirosława Wolska, Danuta Brandys, Katarzy-
na Krzempek, Dorota Pękała i Hildegarda Wojtala.

Kandydatki można zgłaszać w pięciu katego-
riach:

•  „Kobieta Biznesu" - swoją działalnościąpromuje 
postawę przedsiębiorczą, 

• „Kobieta Społeczna" - rozwiązuje problemy 
społeczności lokalnej w codziennych staraniach 
o poprawę jakości życia, 

• „Kobieta Sztuki i Kultury" - zaangażowana 
w rozwój i umacnianie środowiska artystycznego 
w powiecie pszczyńskim, 

• „Kobieta Obyczajów i Tradycji" - jej aktywność 
wpływa na integrację i aktywizację innych kobiet, 
działa na rzecz krzewienia lokalnych obyczajów 
i tradycji, 

• „Kobieta Ziemi Pszczyńskiej" - kreatywna w wie-
lu dziedzinach, a poprzez swoje działania jest pozy-
tywnym wzorem do naśladowania. 

Wnioski o przyznanie odznaczenia mogą składać 
samorządy, organizacje pozarządowe, przedsiębior-
stwa oraz osoby fizyczne do poniedziałku 13 maja 
do godz. 17.00 na zamieszczonym poniżej wniosku:

• na adres kzp@pup-pszczyna.pl 
• do skrzynki podawczej Powiatowego Urzędu 

Pracy w Pszczynie, 
• w sekretariacie Powiatowego Urzędu Pracy 

w Pszczynie, 
• lub listownie na adres: Powiatowy Urząd Pracy 

w Pszczynie, 43-200 Pszczyna, ul. Dworcowa 23 z do-
piskiem „Klejnot Ziemi Pszczyńskiej” (decyduje data 
stempla pocztowego). 

Gala „Klejnot Ziemi Pszczyńskiej” odbędzie się 
24 maja w pszczyńskim zamku. Wtedy też poznamy 
zwyciężczynie w każdej z kategorii. Laureatki otrzy-
mają broszkę wzorowaną na maneli - bransolecie 
z przełomu XVI i XVII wieku, przedstawiającą dwie 
splecione dłonie, a pomiędzy nimi serce. Organi-
zatorem wydarzenia jest Powiatowy Urząd Pracy 
w Pszczynie.

Powiat Pszczyński
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UWAGA - owady błonkoskrzydłe

Sprawdzaj oferty, nie podpisuj „od ręki”!

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Po-
żarnej w Pszczynie apeluje o zachowanie ostroż-
ności podczas usuwania zagrożeń związanych 
z w/w owadami !!!

Wraz z pojawieniem się pierwszych ciepłych dni, 
wzrasta aktywność owadów błonkoskrzydłych. Ze 
względu na przystosowanie się do życia w pobliżu 
terenów mieszkalnych, stanowią one niebezpieczeń-
stwo dla zdrowia i życia ludzi. 

BĄDŹ OSTROŻNY !!!
W przypadku stwierdzenia zagrożenia, prze-

strzegaj najważniejszych zasad, m.in.:
- nie zbliżaj się do gniazda lub roju,
- nie drażnij owadów – zdecydowana większość 

ataków to ich samoobrona, 
- zachowaj spokój oraz nie wykonuj gwałtow-

nych ruchów,
- w przypadku ataku, staraj się osłonić głowę, 

twarz i szyję,
- bez odpowiedniego zabezpieczenia oraz wie-

Korzystaj z programu „Czyste Powietrze” 
uważnie. Wybieraj sprawdzonych wykonawców. 
Uważaj na oferty składane przez akwizytorów 
i sprawdzaj, co podpisujesz. Pamiętaj, że dota-
cja z programu „Czyste Powietrze” przysługuje 
Tobie, a nie wykonawcy. Instalowanie nowego 
urządzenia grzewczego jest skuteczne tylko 
w ocieplonym domu. 

Uwaga na nierzetelnych wykonawców!
Jeśli jesteś wnioskodawcą lub beneficjentem 

dotacji z programu „Czyste Powietrze”, to bądź czujny 
i rozważny w wyborze dostawcy i firmy instalacyjnej 
zajmującej się wymianą źródła ciepła. Szczególnie 
uważaj na tych, którzy pukają do Twoich drzwi i ofe-
rują coś „za darmo”. Niestety, zdarzają się na rynku 
usług nieuczciwi wykonawcy, którzy oferują usługi 
i produkty niskiej jakości oraz zawyżają ceny.

Zwracamy uwagę, że wybór firmy sprzedającej 
urządzenie, jak i wykonującej jego montaż, należy do 
Państwa – naszych wnioskodawców i beneficjentów.

W programie „Czyste Powietrze” najwyższe bez-
zwrotne dofinansowanie, z kompleksową termo-
modernizacją i wymianą źródła ciepła, to nawet 136 
200 zł, ale VAT zawsze musi dopłacić wnioskodawca.

Jeśli ktoś oferuje usługę „za darmo”, warto mieć 
wątpliwości co do rzetelności takiej oferty. Jeśli 
przedstawiciel firmy podsuwa pełnomocnictwo 
w ramach programu „Czyste Powietrze”, a nie daje 
możliwości na spokojne zapoznanie się z warunka-
mi umowy – warto zastanowić się nad rzetelnością 
takiej oferty.

dzy, nie podejmuj ryzyka próbując usunąć zagro-
żenie,

- poinformuj o zagrożeniu mieszkańców, sąsia-
dów itp., w razie potrzeby zabezpiecz miejsce,

- skontaktuj się z wyspecjalizowanymi firmami 
celem usunięcia zagrożenia.

PAMIĘTAJ !!!
Za bezpieczne użytkowania obiektu, a więc rów-

nież zabezpieczenie przed zagrożeniem ze strony 
owadów błonkoskrzydłych, spoczywa na właścicie-
lach lub zarządcach obiektów budowlanych, w myśl 
art. 61 ustawy „Prawo budowlane”.

PAMIĘTAJ !!!
W sytuacji stwierdzenia zagrożenia dla zdro-

wia i życia mieszkańców, a związanego z owadami 
błonkoskrzydłymi, strażacy po przyjęciu zgłoszenia 
na numer alarmowy 998 lub 112, postępować będą 
zgodnie z obowiązującą procedurą. Działania te, 
mogą polegać m.in. na:

- zabezpieczeniu miejsca zdarzenia oraz wyzna-

Podpisując pełnomocnictwo, dajesz komuś 
prawo do dysponowania przyznaną Ci dotacją.

Wysokie rachunki bez termomodernizacji
Oferta na zainstalowanie wyłącznie nowego 

źródła ciepła w budynku, który wymaga termomo-
dernizacji (tj. docieplenia przegród, wymiany stolarki 
okiennej i drzwiowej itp.), może skutkować wysokimi 
rachunkami za ciepło w okresie grzewczym.

Dlatego jeśli decydujesz się na wymianę wy-
łącznie starego kopciucha na nowe źródło ciepła, 
np. pompę ciepła, upewnij się, że Twój dom jest od-
powiednio docieplony.

Sprawdzone urządzenia grzewcze z programu
Wybierając źródło ciepła do swojego domu, 

korzystaj z listy zielonych urządzeń i materiałów 
(lista ZUM: lista-zum.ios.edu.pl). 

Już teraz możesz złożyć wniosek o dotację z pro-
gramu „Czyste Powietrze” planując termin zakupu 
i instalacji urządzenia po 13 czerwca br. Po tym 
terminie na liście ZUM znajdziesz tylko te pompy 
ciepła, które obecnie przechodzą dodatkową wery-
fikację efektywności i jakości.

Dlatego składając wniosek, warto poczekać 
z zakupem i instalacją urządzenia. Wtedy, mając 
docieplony budynek i pewne urządzenie wysokiej 
jakości (wybrane z listy ZUM), zyskasz cieplejszy 
i tańszy w eksploatacji dom.

Rekomendacje
W ramach programu możesz otrzymać dotację 

na termomodernizację budynku jednorodzinnego 
wraz z wymianą źródła ciepła. Upewnij się, że dobór 
nowego źródła ciepła został Ci wskazany zgodnie 

czeniu i oznakowaniu strefy niebezpiecznej,
- przygotowaniu ratowników w sprzęt zabez-

pieczający przed użądleniem,
- wstępnym rozpoznaniu źródła zagrożenia,
- ewakuacji mieszkańców poza strefę niebez-

pieczną,
- przekazaniu właścicielowi lub zarządcy miej-

sca objętego działaniem ratowniczym z poleceniem 
m.in.: zakazu przebywania osób w budynku oraz stre-
fie niebezpiecznej, do czasu usunięcia zagrożenia, 
związanego z owadami błonkoskrzydłymi.

Działania, mające na celu usuwanie gniazd 
owadów mogą zostać podjęte tylko w obiektach, 
w których przybywają małe dzieci, osoby starsze lub 
o ograniczonej zdolności do poruszania się !!! Decyzję 
o zasadności udziału strażaków w takich działaniach 
podejmują dyżurni SKKP.

W celu usunięcia gniazda lub kokonu owa-
dów, skontaktuj się z firmami specjalistycznymi!

KP PSP Pszczyna

ze stanem budynku. Urządzenie musi mieć odpo-
wiednią moc i sprawność. Najlepiej pokaże to audyt 
energetyczny.

Skonsultuj się w gminnym punkcie konsultacyj-
no-informacyjnym „Czystego Powietrza”, czy oferta, 
którą przedstawił Ci wykonawca jest zgodna z po-
trzebami Twojego budynku.

Uczulamy wszystkich właścicieli domów jed-
norodzinnych, którzy chcą skorzystać z programu 
na fakt, że tylko docieplony budynek z nowym źró-
dłem ciepła – to pewne rozwiązanie, które przyniesie 
korzyści.

Pamiętaj!
Nie należy przyjmować ofert na wymianę same-

go źródła jeśli dom wymaga docieplenia! To podsta-
wa. Sprawdzaj, co podpisujesz i pamiętaj, że dotacja 
jest dla Ciebie, a nie dla wykonawcy.

Miej na uwadze, że zestawienie: pompa ciepła 
i budynek nieocieplony, to najczęściej wysokie 
rachunki!

Program „Czyste Powietrze” oferuje dofinanso-
wanie na docieplenie budynku z wymianą źródła 
ciepła poprzedzone audytem energetycznym – są 
to koszty kwalifikowane. Skorzystaj z takiej komplek-
sowej i w pełni korzystnej oferty programu „Czyste 
Powietrze”.

 Życzymy zadowolenia z ciepłych domów, ni-
skich rachunków za ogrzewanie i czystego powietrza!
czystepowietrze.gov.pl

UG Suszec

EKOdoradca także w naszej gminie
W pierwszej połowie marca, nasz ekodoradca 

w ramach projektu „Śląskie. Przywracamy błękit”, 
rozpoczął regularne dyżury w kolejnych gminach 
subregionu centralnego. Od teraz mieszkańcy Suszca 
będą mogli korzystać z indywidualnych konsultacji 
na terenie gminy, na które serdecznie zapraszamy 
wszystkich zainteresowanych!

Zakres dyżurów
Podczas przyszłych dyżurów, wszyscy okoliczni 

mieszkańcy mogą całkowicie bezpłatnie:
- Poznać dostępne programy dofinansowań do 

wymiany źródła ciepła, termomodernizacji budynku 
lub instalacji OZE.

- Wspólnie z ekodoradcą wypełnić i złożyć wnio-
sek w programach takich jak „Czyste Powietrze”, „Mój 
Prąd” czy „Moje Ciepło”.

- Zdobyć cenną wiedzę na temat poprawy efek-
tywności energetycznej budynku oraz ulgi termo-
modernizacyjnej.

- Zapoznać się z obowiązującymi przepisami 
uchwały antysmogowej dla województwa śląskiego.

 Terminy spotkań
Osoby zainteresowane uzyskaniem konsultacji, 

będą mogły spotkać się z ekodoradcą w budynkach 
urzędów gmin, odpowiednich dla każdej z miej-
scowości. W początkowym okresie wsparcia gmin, 
ekodoradca będzie dostępny 1-2 razy w miesiącu. 
Dokładne dni i godziny spotkań będą każdorazowo 
ogłaszane:

- na stronach internetowych oraz profilach spo-
łecznościowych gmin,

- w ramach harmonogramów dyżurów ekodo-

radcy, dostępnych na stronie subregionu: https://
subregioncentralny.pl/projekty-biura/slaskie-przy-
wracamy-blekit-1/harmonogram-dyzurow-ekodo-
radcy-subregionalnego,

- na profilu społecznościowym ekodoradcy: 
https://www.facebook.com/lifesubregioncentralny.

 Pozostałe formy kontaktu
Osobom, którym nie będą pasowały propo-

nowane terminy spotkań lub mają pilne zapytania, 
przypominamy o alternatywnych formach kontaktu 
z naszym ekodoradcą:

Telefonicznie: 797 714 374
Mailowo: ekodoradca@subregioncentralny.pl
Poprzez wiadomość na profilu ekodoradcy: ht-

tps://www.facebook.com/lifesubregioncentralny.
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Dwumiesięcznik gminy Suszec
Redaktor naczelna: Monika Panfil
e-mail: nowiny@kulturasuszec.pl
Za treść artykułów nadesłanych do redakcji 
wydawca gazety nie bierze odpowiedzialności. 
Stanowią one wyraz osobistych poglądów autora. 
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania 
i  redagowania przysłanych tekstów oraz ich tytułów. 
Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych. 
Na podstawie art. 25 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 4 lutego 
1994 r. o  prawie autorskim i  prawach pokrewnych 
zastrzegamy, że dalsze rozpowszechnianie materiałów 
redakcyjnych zarówno w  formie elektronicznej, jak 
i  papierowej bez zgody wydawcy jest zabronione.

Ważne telefony: 
Pogotowie Ratunkowe tel. 999 lub 112
Straż Pożarna tel. 998 lub 112
Policja tel. 997 lub 32 449 32 00
Policja – numery do dzielnicowych: 
Marcin Gamrot (Mizerów) tel. 723 644 210,
Andrzej Kłakus (Suszec, Rudziczka) 
tel. 723 643 749 
Radosław Cemor (Kryry, Kobielice, Radostowice)
tel. 723 643 715
Pogotowie gazowe
tel. 32 210 33 14 lub 992
Pogotowie energetyczne
tel. 32 210 37 00 lub 991
Awarie oświetlenia ulicznego
Referat infrastruktury UG Suszec 
tel. 32 449 30 74
Urząd Gminy Suszec tel. 32 449 30 50
Gminny Ośrodek Kultury w Suszcu 
tel. 32 212 44 91
Gminny Ośrodek Sportu w Suszcu 
tel. 32 449 11 14 lub 725 330 335
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu
tel. 32 448 86 92 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
tel. 32 449 30 82 lub 449 30 83
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej
tel. 32 448 80 70 lub 32 212 42 14 (BOK) 
Alarmowy numer PGK tel. 723 665 663
Sołtysi:
G. Dera (Suszec) tel. 723 440 449
W. Prządka (Rudziczka) tel. 723 440 445
K. Gruszka (Kryry) tel. 723 440 448
E. Waleczek (Mizerów) tel. 723 440 447
B. Czernecka (Kobielice) tel. 723 440 446
R. Kozik (Radostowice) tel. 723 440 443
Starostwo Powiatowe w Pszczynie
tel. 32 449 23 00
Powiatowy Urząd Pracy w Pszczynie
tel. 32 210 47 20
Urząd Skarbowy w Pszczynie
tel. 32 449 22 00
ZUS w Pszczynie tel. 32 210 11 33
Szpital w Pszczynie
tel. 32 210 30 22 lub 32 210 50 02,
całodobowy telefon zawałowy 603 809 801
Sanepid Tychy tel. 32 227 52 47
lub alarmowy 512 370 717
Urząd Statystyczny w Bielsku-Białej
tel. 33 822 18 35 do 37
Informacja PKS Pszczyna tel. 32 210 41 31 
Informacja PKP tel. 32 428 88 88
Ogólnokrajowe Biuro Numerów
tel. 118 913 lub *72 913 (z tel. kom.)
Centralne Biuro Napraw Telefonów
tel. 96 96 
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
tel. 32 449 23 28 
Rzecznik Praw Dziecka tel. 22 696 55 50  

Aktualny wykaz punktów sprzedaży NOWIN:

S.C. Zielonka Suszec, ul. św. Jana 37
Piekarnia Kumor Suszec, ul. Szkolna 96
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu Suszec, 
ul. Ogrodowa 22 
F.H. Tommy Suszec, ul. Baranowicka 3
A.G. Łakota Bisam Suszec, ul. Pszczyńska 95
Sklep Spożywczo-Przemysłowy Geisler 
Rudziczka, ul. Woszczycka 18
Sklep Wielobranżowy Wojtas Krystyna Kryry, 
ul.  Nierad 3

Sklep Wielobranżowy Rozmus Józef Mizerów, 
ul. Lipki 2
Delikatesy Centrum Mizerów, ul. Wyzwolenia 256
Sklep Bisam Radostowice, ul. Ks. Popiełuszki 1
Gminna Biblioteka Publiczna w Suszcu, 
Filia w Radostowicach Radostowice, 
ul. Dworcowa 56
Delikatesy Centrum Radostowice, 
ul. Pszczyńska 186
Sklep Spożywczy u Sekty Kobielice, 
ul. Spacerowa 5

Stop wypalaniu traw! To jest karalne!
Wypalanie traw to jeden z najbardziej brutalnych 

sposobów niszczenia środowiska. Mimo corocznych 
akcji informacyjno-profilaktycznych, cyklicznie każdej 
wiosny wybuchają pożary spowodowane wypalaniem 
traw i nieużytków rolnych. Są one szkodliwe dla środo-
wiska i stanowią ogromne zagrożenie dla życia.

Wiele osób traktuje wypalanie starych traw, 
zarośli na łąkach czy przydomowych działkach jako 
jedną z prac porządkowych. W wyniku tych działań 
często dochodzi do groźnych pożarów najbliższych 
zabudowań lub lasów. Mundurowi przypominają, że 
wypalanie traw jest szkodliwe dla środowiska i prawnie 
zabronione!

Co roku w takich pożarach giną ludzie i to najczę-
ściej ci, którzy podejmują się wypalania.

- Wypalanie to jedna z istotnych przyczyn zatruwa-
nia i tak już nadmiernie zanieczyszczonej atmosfery – 
tysiące pożarów w skali kraju wiąże się z „wyrzucaniem” 
do atmosfery dziesiątek ton tlenku węgla oraz innych 
niebezpiecznych związków chemicznych.

- Wypalanie traw powoduje bezmyślne uśmierca-
nie roślin i zwierząt.

- Każda interwencja Państwowej Straży Pożarnej 
czy Ochotniczej Straży Pożarnej to koszt kilkuset zło-
tych.

- Wypalanie traw powoduje ujemne skutki w rol-
nictwie. Ogień nie tylko zabija żyjące w trawie zwierzę-
ta i mikroorganizmy, ale także wyjaławia glebę.

- Wypalanie traw powoduje zagrożenie pożarowe 
dla lasów oraz pobliskich zabudowań.

- Wypalanie traw jest łamaniem prawa!
Kodeks wykroczeń:
art. 82 § 1 Kto dokonuje czynności, które mogą 

spowodować pożar, jego rozprzestrzenianie się, utrud-
nienie prowadzenia się działania ratowniczego lub 
ewakuacji (...)podlega karze aresztu, grzywny albo 
karze nagany

art. 82 § 3 Kto na terenie lasu, na terenach śród-
leśnych, na obszarze łąk, torfowisk i wrzosowisk, jak 

również w odległości do 100 m od nich roznieca ogień 
poza miejscami wyznaczonymi do tego celu albo pali 
tytoń, z wyjątkiem miejsc na drogach utwardzonych 
i miejsc wyznaczonych do pobytu ludzi, podlega karze 
aresztu, grzywny albo karze nagany.

art. 82 § 4 Kto wypala trawy, słomę lub pozostało-
ści roślinne na polach w odległości mniejszej niż 100 
m od zabudowań, lasów, zboża na pniu i miejsc usta-
wienia stert lub stogów bądź w sposób powodujący 
zakłócenia w ruchu drogowym, a także bez zapewnie-
nia stałego nadzoru miejsca wypalania, podlega karze 
aresztu, grzywny albo karze nagany.

art. 82 § 5 Kto w inny sposób nieostrożnie ob-
chodzi się z ogniem, podlega karze aresztu, grzywny 
albo karze nagany.

Kodeks karny:
Jeśli wypalanie traw spowoduje pożar lub stworzy 

bezpośrednie niebezpieczeństwo dla ludzi, zwierząt 
czy roślinności, wtedy ten czyn traktowany jest jako 
przestępstwo.

Za przestępstwo z art. 163 § 1 Kodeksu Karnego 
odpowiada ten, kto sprowadza zdarzenie, które zagraża 
życiu lub zdrowiu wielu osób albo mieniu w wielkich 
rozmiarach, mające postać pożaru. Osoba taka podlega 
karze pozbawienia wolności od roku do lat 10.

Zgodnie z art.164 § 1 ten, kto sprowadza bezpo-
średnie niebezpieczeństwo zdarzenia określonego 
w art. 163 § 1, podlega karze pozbawienia wolności 
od 6 miesięcy do lat 8.

Natomiast art.181 § 1 Kodeksu Karnego stanowi: 
Kto powoduje zniszczenie w świecie roślinności lub 
zwierzęcym w znacznych rozmiarach, podlega karze 
pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8.

Apelujemy o rozsądek!
Zanim podpalisz trawę, zastanów się czy przez 

bezmyślność nie narazisz życia swojego i innych. Gdy 
zauważysz podpalacza lub pożar powiadom odpo-
wiednie służby!

KP PSP Pszczyna
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Zapobieganie powstawaniu odpadów
Wszyscy powinniśmy spróbować ograniczyć 

ilość wytwarzanych odpadów w naszych domach. 
Okazuje się, że nie jest to trudne. Pamiętajmy o wła-
ściwej segregacji oraz o tym, że najlepiej zagospoda-
rowane odpady to takie, które w ogóle nie powstają. 
Możemy wprowadzić do swoich codziennych nawy-
ków kilka dobrych praktyk, które pomogą zmniejszyć 
ilość odpadów. Dzięki temu nasze otoczenie będzie 
czyste i ładne, a w portfelach zostanie więcej pie-
niędzy.

Poniżej kilka zasad, jak zmniejszyć ilość odpa-
dów:

• kupuj tyle, ile naprawdę potrzebujesz

• idąc na zakupy zabieraj ze sobą torby wielo-
krotnego użytku, najlepiej wykonane z materiałów   
ekologicznych

• unikaj jednorazowych naczyń np. plastikowych 
sztućców czy papierowych talerzyków

• jeżeli musisz coś wydrukować, to drukuj dwu-
stronnie

• kupuj zamiast zwykłych, jednorazowych baterii 
akumulatorki, które można wielokrotnie ładować 
stosuj opakowania produktów wielokrotnego użytku, 
które dają nam gwarancję oszczędności i ochrony 
środowiska

• unikaj produktów zapakowanych w wiele 

warstw opakowań
• wysyłaj korespondencję pocztą elektro-

niczną zamiast tradycyjnych listów
• rzeczy używane, których już nie potrzebu-

jesz np. meble, sprawny sprzęt AGD, ubrania, książki, 
zabawki, sprzęty sportowe i dla dzieci oddaj instytu-
cjom, które przekażą je potrzebującym

• kompostuj odpady gdyż kompostowanie 
pozwala zmniejszyć ilość odpadów wywożonych na 
składowiska

• kupuj produkty w opakowaniach zwrot-
nych, które można powtórnie wykorzystać: np. za-
miast butelek plastikowych kupujmy butelki szklane.

ZBIÓRKA ODPADÓW  WIELKOGABARYTOWYCH w 2024 r.
Informuje się wszystkich zainteresowanych mieszkańców Gminy Suszec, że zbiórka  odpadów wielkogabarytowych zostanie przeprowadzona w następujących 
terminach:

Odpady wielkogabarytowe należy wystawić przed posesję w wyznaczonym dniu do godz. 6.00 rano.
Odpady wielkogabarytowe to: MEBLE, WYKŁADZINY PODŁOGOWE  i DYWANY. Zbiórka nie dotyczy sprzętu elektrycznego i elektronicznego, stolarki budowlanej, 
opon i innego zbędnego sprzętu domowego, drobnych śmieci oraz odpadów ze szkła, papy, wełny mineralnej, eternitu  itp. 

REJON ULICA TERMIN

Radostowice 1
Bartnicza, Bażantów, Czarkowska, Dębowa, Dokawa, Dworcowa, Jemiołowa, Jesionowa, Kleparska, Kocankowa, Krzywa, Ks. Żydka, Łączna, Orzechowa, Porębska, 
Solaris, Sporna, Spólnik, Sosnowa, Stara Droga, Studzienka, Wrzosowa, Wysoka

9 maja

Radostowice 2 Brzymowa, Graniczna, Malinowa, Pszczyńska 10 maja

Kobielice 1
Dobra, Graniczna, Kościelna, Krzywa, Księżycowa, Łanowa, Pańska, Pszczyńska, Radosna, Rodzinna, Rolna, Sołecka, Spacerowa, Stara Droga, Swojska, Wiejska, 
Wspólna, Zagonowa, Zakątek, Zbożowa, Zielona

10 maja

Kobielice 2 Akacjowa, Branica, Cegielniana, Diamentowa, Garbarska, Klonowa, Lipowa, Nowa, Perłowa, Pszczyńska, Srebrna, Wielodroga, Wyzwolenia, Złota 16 maja

Suszec 1 Akacjowa, Branica, Cegielniana, Diamentowa, Garbarska, Klonowa, Lipowa, Nowa, Perłowa, Pszczyńska, Srebrna, Wielodroga, Wyzwolenia, Złota 16 maja

Suszec 2
Astrów, Baranowicka, Blękitna, Cmentarna, Deszczowa, Klubowa, Kolonia Podlesie, Kopcowa, Ks. Jesionka, Ludwika Witoszy, Mokra, Narcyzów, Ogrodowa, Pawła 
Godźka, Piaskowa, Polna, Słoneczna, Stacyjna, Stawowa, Szklarniowa, Szkolna, Tulipanów, Żwirowa

17 maja

Suszec 3
Brzozowa, Brylantowa, Bukowa, Bursztynowa, Cicha, Dolna, Jabłoniowa, Jodłowa, Królówka, Miła, Mleczarska, Modrzewiowa, Na Grabówki, Okrężna, Os. Ks. Kulika, 
Plac Odnowy, Poprzeczna, Powstańców Śląskich, Pszczela, Skromna, Skryta, Środkowa, Św. Jana, Wiosenna, Zagrodowa, Zgońska

23 maja

Kryry F. Klimy, P. Garusa, Herbowa, Jasna, Kasztanowa, Kręta, Krótka, Nierad, Owocowa, Pocztowa, Rolnicza, Rzepakowa, Skotnicza, Spokojna, Wilcza, Wodna, Wyzwolenia 24 maja

Mizerów
Boczna, Borki, Dworska, Folwarczna, Grobla, Grzybowa, Hetmaniok, Lipki, Mały Dwór, Mleczna, Młyńska, Nadrzeczna, Nowowiejska, Potoczek, Prosta, Średni 
Dwór, Uczniowska, Wyzwolenia

29 maja

Rudziczka
Baraniok, Barwna, Drozdów, Granitowa, Kamienna, Kleszczowska, Kombatantów, Ks. J. Barona, Krucza, Kwiatowa, Łąkowa, Napieralskiego, Pawia, Pszczyńska, 
Pogodna, Słowików, Spółdzielcza, Strażacka, Szkolna, Tęczowa, Turkusowa, Widokowa, Woszczycka, Wąska (w tym posesje z Suszca)

31 maja

 Posesje o utrud-
nionym dojeździe

 Radostowice, Kobielice, Suszec, Kryry, Mizerów, Rudziczka 10 maja

Trwają kontrole szamb i przydomowych oczyszczalni ścieków
W Gminie Suszec prowadzone są nadal kontrole 

zbiorników bezodpływowych (szamb) oraz przydo-
mowych oczyszczalni ścieków. 

Wójt Gminy Suszec zwraca się prośbą do wła-
ścicieli nieruchomości wyposażonych w zbiorniki 
bezodpływowe lub przydomowe oczyszczalnie ście-
ków, którzy nie dostarczyli jeszcze do Urzędu Gminy 
umów na wywóz nieczystości ciekłych oraz faktur 
potwierdzających ich systematyczne wywożenie. 
Z uwagi, iż gmina ma ustawowy obowiązek kontro-
lowania gospodarki wodno-ściekowej, uprzejmie 

proszę o dostarczenie do urzędu umów i faktur za 
wywóz nieczystości ciekłych za ostatnie 12 m-cy. Do-
kumenty, należy dostarczyć do Urzędu Gminy Suszec 
w terminie do 31 maja 2024 r. Z przeprowadzonej 
kontroli zostanie spisany protokół.

Należy pamiętać, że posiadane rachunki muszą 
potwierdzać regularność wywozu ścieków z szamba. 
Przypomina się, że nieczystości ciekłych gromadzo-
nych w zbiornikach bezodpływowych należy się 
pozbywać z częstotliwością adekwatną do ilości zu-
żytej wody i pojemności zbiornika bezodpływowego, 

w sposób uniemożliwiający przepełnienie zbiornika 
i gwarantujący ochronę środowiska przed zanieczysz-
czeniem, jednak nie rzadziej niż raz na pół roku.

W  przypadku posiadania przydomowych 
oczyszczalni ścieków również jest obowiązek po-
zbywania się nieczystości ciekłych gromadzonych 
w osadnikach z częstotliwością nie rzadszą niż jeden 
raz w roku  – zgodnie z podjętą uchwałą Rady Gminy 
Suszec w dniu 28 września 2023 r. w sprawie zmiany 
regulaminu utrzymania czystości i porządku na te-
renie Gminy Suszec. UG Suszec
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Z okazji Dnia Matki oraz Dnia Ojca 
wszystkim rodzicom składamy 

najserdeczniejsze życzenia pogody ducha, 
uśmiechu, zdrowia i spełnienia marzeń. 

Z kolei z okazji Dnia Dziecka wszystkim 
najmłodszym życzymy radości, 

optymizmu i nieustającej ciekawości 
w odkrywaniu świata. 

Te dni są równocześnie świętem rodziny, 
dlatego wszystkim rodzinom naszej gminy 

życzymy wspaniałych chwil, pełnych 
radości, spędzonych w gronie 

najbliższych. 

Z okazji Dnia Strażaka życzymy wszystkim 
Strażakom naszej gminy pomyślności w życiu 
zawodowym i prywatnym, dużo zdrowia dla 
Was i Waszych rodzin. Składamy serdeczne 
podziękowania za Wasz trud, za poświęcenie, 
za wielki dar serca, jakim jest Wasza piękna 
służba i zaangażowanie.

Życzymy bezpiecznej służby, zawsze 
szczęśliwych powrotów z akcji! 
Dziękujemy za poświęcenie, z jakim chronicie 
życie i mienie ludzkiego, za zaangażowanie 
i gotowość do niesienia pomocy.
Niech idee czerpane 
bezpośrednio od patrona 
strażaków, św. Floriana, 
przyświecają Wam zawsze.

Życzą
Marian Pawlas
Wójt Gminy Suszec 
Szymon Sekta
Przewodniczący Rady 
Gminy Suszec 
 

Suszecki dziki bieg

półmaraton
piątka | dycha
biegi dla dzieci 

biegi dla dzieci
półmaraton
piątka
dycha


